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Editorial:  

XXIX. Vrchlabské hudební léto a Vivaldi & Morzin in Memoriam
 
Skladatel Antonio Vivaldi a vrchlabský hrabě Václav Morzin byli přátelé. Kde a za 
jakých okolností se tyto dvě významné osobnosti přelomu 17. a 18. století setkaly, 
nevíme. Jednotlivé životopisy obou mužů jsou obšírné, detailní, ale o počátcích 
jejich přátelství se ani v jedné biografii nedočteme. 
Před nedávnem jsem navštívil Benátky a pochopitelně mě lákala místa, kterými 
Vivaldi mohl chodit. O Morzinovi se v místech, kde se Vivaldi nejvíce vyskytoval, 
nepsalo vůbec. Jiné drobnosti mi ale radost udělaly. Ani ne 500 m od Náměstí 
svatého Marka (Piazza San Marco) se nachází malé náměstíčko Campo Bandiera e 
Moro. V jihovýchodní části tohoto malebného náměstí najdete kostel San Giovanni 
in Bragora. Tam byl A. Vivaldi 4. 3. 1678 pokřtěn. Pozorného čtenáře by mohlo pře-
kvapit, že se u Vivaldiho shoduje datum narození a křtu. Důvod se pravděpodobně 
nedozvíme. Někteří historici tento „spěch“ přičítají zemětřesení, které v tu dobu 
postihlo Benátky, jiní údajnému nedobrému zdraví narozeného Antonia. Na tomto 
náměstí měl pak Antonio řadu let, pochopitelně s četnými přestávkami, žít.
Asi nejsilnější zážitek pro mě byl poznatek, že z náměstí Campo Bandiera e Moro 
ke kostelu Chiesa della Pietà – Santa Maria Visitazione vedou v podstatě jen dvě 
úzké uličky. A jelikož se tehdy spěchalo asi stejně jako dnes, měl jsem téměř jistotu, 
že z místa A do místa B jdu zcela ve stopách Antonia Vivaldiho. Mezi domy téměř 
jen tak tak roztáhnete paže a fasády mnohde nebyly opravovány od doby výstavby. 
Člověk tedy jde s Vivaldim, šlape jistě na stejné dláždění a kolem něj se k nebi zdvi-
hají velmi podobně vyhlížející domy. A proč právě kostel Chiesa della Pietà? Právě 
zde totiž „Il prete rosso“, tedy kněz s červenými vlasy (Vivaldi měl výrazně zrzavé 
vlasy a vedle hudby studoval teologii, v roce 1703 byl vysvěcen na kněze), celých 
40 let vedl tzv. Ospedalský sbor tvořený výhradně sirotky – dívkami. O samotné 
vysoké hudební erudici Vivaldiho svědčí fakt, že tento hudební projekt financovaný 
Benátskou republikou měl skvělé renomé a hudebnice hrající v orchestru měly dle 
tehdejších záznamů naprosto skvělou a výjimečnou úroveň hry na nástroje.
Vivaldiho hudba samo sebou zní během léta v Benátkách na řadě míst. 
Jelikož ale ve Vrchlabí proběhne v srpnu již IX. ročník projektu Vivaldi & Morzin in 
Memoriam, nemusíte ani do Benátek. Všechny milovníky krásných tónů klasické 
hudby tedy srdečně zvu na všechny koncerty VHL, 25. 8. pak zvlášť na slavnostní 
koncert, na kterém Ensemble Lucis a houslistka Lucie Hůlová zahrají Čtvero ročních 
dob ze sbírky 12 koncertů Il Cimento dell’ Armoria e dell’ Inventione (vydané tis-
kem roku 1725 v Amsterdamu). K faktu, že celou sbírku Il Cimento dedikoval Vivaldi 
svému mecenáši Václavu Morzinovi, tak pro mě díky návštěvě Benátek přibyl ještě 
další poznatek.Čtvero ročních dob vzniklo za doby působení Vivaldiho v benátském 
orchestru, pravděpodobně tedy právě v kostele Chiesa della Pietà.

Přeji Vám léto plné hudby a krásných zážitků. 

Váš Vladimír Jindra

www.kinovrchlabi.cz
www.strelnicevrchlabi.cz 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Doporučuji 
zhlédnout film 
„Muž, který stál 
v cestě“
Jeho vznik podpořilo Vrchlabí část-
kou 20 000 Kč
 
Přípravy vzniku filmu začaly v roce 2016. 
Ivana Filu oslovil producent Miloš Šmíd-
majer s nápadem natočit film o Františku 
Kriegelovi. Ten souhlasil a napsal knihu 
„Muž, který stál v cestě“. Úspěch knihy 
vydláždil cestu k filmové adaptaci. Výroba 
byla později zastavena. Další práce byla 
zahájena v listopadu 2021 v Kyjevě s 
režisérem Petrem Nikolaevem. Dokončení 
natáčení bylo oznámeno v srpnu 2022. 
Premiéra se uskutečnila v květnu 2023. 
 
Já jsem si film nedávno přehrál z DVD, 
které pan Miloš Šmídmajer poslal do 
Vrchlabí. Obsahuje také písemné poděko-

vání Městu za finanční podporu, což mě 
potěšilo. 
 
Filmové drama odhaluje zrůdnost komu-
nistického režimu se zaměřením na hrdinu 
Pražského jara a nejvyhrocenější úsek jeho 
života i novodobých dějin Českosloven-
ska. Je strhujícím a málo známým příbě-
hem osobní statečnosti lékaře a politika 
Františka Kriegla. Hlavní roli ztvárnil To-
máš Töpfer. Zachycuje dramatické události 
21. srpna 1968 a toho, co následovalo 
poté, kdy byl v noci společně s čelními 
představiteli KSČ (Alexandrem Dubče-
kem, Oldřichem Černíkem, Josefem Smr-
kovským, Josefem Špačkem, Bohumilem 
Šimonem) zatčen a unesen do Moskvy. V 
zajetí jsou všichni vystaveni silnému tlaku 
a výhrůžkám. Jsou nuceni podepsat Mos-
kevský protokol, který znamená souhlas s 
vojenskou okupací Československa. Pode-
psat musí všichni do jednoho. Kriegel se 
musí rozhodnout mezi vlastní bezpečností 
a osobním prospěchem a pevným morál-
ním postojem. Jako jediný nepodlehne, 
přes hrozbu smrti, přes nebezpečí likvida-
ce jeho blízkých, se ruskému diktátu a sa-

motnému Leonidu Iljiči Brežněvovi vzepře. 
Ocitá se sám uprostřed Sovětského svazu, 
odkud se už leckdo nikdy nevrátil. Byl 
jediným československým politikem, který 
v zajetí i pod hrozbou smrti nepodepsal 
Moskevský protokol, znamenající souhlas 
s okupací. 
 
Pan Tomáš Töpfer je mým kolegou sená-
torem v Senátu. Jsme v jednom výboru, 
chodíme na společná jednání a účastníme 
se výjezdních setkání. Postupem času 
jsme si k sobě našli pěkný vztah, máme 
společné názory. 
Film jsem sledoval velmi pečlivě a zaujatě. 
Osud člověka Františka Kriegla, co dělal, 
jak cítil, jak byl přísný k sobě i k ostatním, 
je pro mě inspirující. Dostával od lidí hro-
madu děkovných dopisů, že nepodepsal 
Moskevský protokol a v tu stejnou chvíli 
mu proletěla oknem od jiných občanů dla-
žební kostka. Taková je politika. Někoho 
potěší, někoho zklame. Film „Muž, který 
stál v cestě“ by měl v dnešní době vidět 
každý.
 

Jan Sobotka, starosta

Senátní okénko
 
Poněkud třaskavé téma – Národní 
park Křivoklátsko
 
Mediální prostor v nedávné době vyplnily 
protesty obyvatel Křivoklátska k návrhu 
vyhlášení nového Národního parku Kři-
voklátsko. Názor na vznik nového národ-
ního parku rezonuje a rozděluje, má své 
příznivce i odpůrce. Tamní místní vztahy 
jsou jaksi porušené.
   
Sám jsem při diskusích o založení Národ-
ního parku Křivoklátsko na několika růz-
ných fórech vystupoval jako příklad dobré 
praxe z Krkonoš, území s Krkonošským 
národním parkem, kde to ve spolupráci 
s ochranáři, státní správou a podnikateli 
funguje. Přesto jsou záležitosti, které by 
se daly řešit lépe, v mnoha případech 
dohodou v území. 

Ve finále by mělo být na samotných 
občanech Křivoklátska, jestli NP chtějí 
nebo ne. Není úplně dobře, kdyby to bylo 
rozhodnutí Parlamentu o zákoně a oni s 
tím nemůžou nic dělat. 

Jsem si plně vědom, že v jiných NP mají 
jinou zkušenost či praxi. Podmínky a 
poměry na území každého NP v ČR jsou 

diametrálně jiné proto, že každý je jiný, 
jinak specifický, vznikl v jiné době.
 
V současné době stát jaksi „tlačí silou“. 
Vláda má v Programovém prohlášení 
příslib zřídit NP Křivoklátsko, protože Ev-
ropská unie chce, aby státy na svém úze-
mí rozšiřovaly plochy zvláště chráněných 
území. Tamní obce však vznik nového NP 
Křivoklátsko zatím nechtějí.
Pokud by nový NP vznikl, musí být vepsán 
do Zákona o ochraně přírody a krajiny. 
Pokud by tomu tak bylo, měl by být zákon 
„otevřen“. Pokud se „otevře“, nezůstane 
jenom u zápisu nového NP. Bude zkou-
mán zevrubněji.  
 
Proces mě přivedl k úvaze a vyhodno-
cení, zdali komunikace a spolupráce 
funguje nebo nefunguje
 
V té souvislosti jsem si uvědomil, že tyto 
polemiky jsou příležitostí, jak se nad vzá-
jemným fungováním a spoluprací hluboce 
zamyslet. Popřemýšlet o postavení obcí 
ve vztahu k zákonu a zřizování NP, nad 
tím, jak fungují správy národních parků a 
obce, resp. rady národních parků. 
Měli bychom se poučit, a když už bychom 
měli řešit novelizaci Zákona o ochraně 
přírody a krajiny kvůli Křivoklátsku, měli 
bychom si naše postavení a vztahy vylep-
šit. 

Hovořím o pojmu a obsahu Rady parku. 
Ta obce zajímá nejvíce, protože v ní mají, 
byť omezené, ale přesto rozhodovací 
pravomoci. Obce jsou totiž vždy zvyklé 
jít cestou dohody, což při výkonu státní 
správy ze strany KRNAP bývá praktiková-
no jinak. 
 
Můj závěr k revizi Zákona o ochraně 
přírody a krajina zní: Nechme aktuálně 
Křivoklátsko na pokoji. Obce samy možná 
časem dospějí k názoru, že NP chtějí. 
Zatím se bojí předat les ochraně příro-
dy. Nechtějí, aby značka NP přitáhla do 
území větší pozornost a množství turistů. 
Krajina Křivoklátska není dosud širokou 
veřejností zcela „objevena“ a místní si 
relativní klid chtějí zachovat. Je možné, že 
jednou ten národní park budou sami chtít 
právě proto, aby lokalitu před masami lidí 
uchránili. 
Neotevírejme Zákon o ochraně přírody a 
krajiny z roku 2017 a pojďme diskutovat o 
tom, jak vztahy na území NP mají skuteč-
ně fungovat, jaké je postavení obcí v NP v 
rámci Rady parku. 
 

Jan Sobotka, senátor
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Nezapomínáme 
U příležitosti připomínky výročí osvobození 
Československa od německých okupantů 
v roce 1945 proběhl dne 7. května 2024 
ve Vrchlabí tradiční pietní akt u památníků 
obětí 2. světové války.

Byla kolem nich čerstvě posekána tráva, 
okolí hezky uklizeno. Rád bych při té příle-
žitosti připomenul důležitost uvědomění, 
proč v ten sváteční den máme volný čas, 
proč je na místě věnovat myšlenky nebo 
konání vzpomínce na všechny oběti. I když 
je ze současných událostí zřejmé, že si ur-
čitá část lidstva poučení z historie připouští 
minimálně, je důležité nezapomínat. 

Jan Sobotka, starosta
Pietní akt u připomínky výročí osvobození Československa 

od německých okupantů v roce 1945.

Nemocnice 
Vrchlabí nám dělá 
radost 
Zúčastnil jsem se slavnostního otevření 
dvou nově zrekonstruovaných oddělení: 
rehabilitačního ambulantního oddělení 
pro veřejnost a oddělení následné rehabi-
litační péče, vybavené unikátním závěs-
ným systémem pro přepravu pacientů, 
který lze zatížit váhou až 200 kilogramů. 
Pásku jsem přestřihl spolu s generál-
ní ředitelkou skupiny Penta Hospitals 
Barborou Vaculíkovou, ředitelem nemoc-
nice Michalem Mrázkem a členem Rady 
Královéhradeckého kraje pro zdravotnictví 
Zdeňkem Finkem.
To, že Nemocnice Vrchlabí dobře fun-
guje je pro mě velká a trvalá radost. Že 
personál v zařízení pracuje dobře, není 
můj subjektivní názor, ale objektivní názor 
veřejnosti. Nemocnice Vrchlabí je od loň-
ského roku držitelem prestižního ocenění 
„Českých 100 Nejlepších“ v kategorii 
„Zdraví – vzdělání – humanita“. Cena je 
výsledkem práce a úsilí posledních něko-
lika let.
 
Městské zastupitelstvo má při veřejném 
jednání vždy jednou za rok přednesenu 

zprávu o Nemocnici Vrchlabí. Samo její 
vedení má o tuto prezentaci zájem.                                                                                 
Máme pro Vrchlabí a jeho blízké i vzdá-
lenější okolí „pevný pilíř“, nemusíme se 
strachovat. Nemocniční zařízení se rozvíjí 
bez dotací našeho města, veřejnosti po-
skytuje služby na nejvyšší úrovni. 
Míním, že to není náhoda. Je to dáno 

šikovnými a pracovitými lidmi a také dob-
rými vztahy s městem. Nám ze spolupráce 
pramení velmi dobrý pocit, že máme pro 
naše lidi a hosty kvalitní zařízení. Pacienti 
se, po dřívější ztrátě důvěry, navrací zpět, 
a to je dobře.   
 

Jan Sobotka, starosta

Nemocnice Vrchlabí otevřela nově zrekonstruované rehabilitační oddělení a oddělení
 následné rehabilitační péče. Foto ze slavnostního otevření nových oddělení. 

Zdroj facebook Nemocnice Vrchlabí. 

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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Krkonošské 
slavnosti
• Nové Krkonošské slavnosti nahradí 
někdejší Pivní slavnosti
• Rada města svým usnesením podpo-
ruje nový koncept 
• Dne 10. srpna 2024 ve Vrchlabí se 
uskuteční 1. ročník  
 
Pořadatel Krkonošské pivní slavnosti - 
spolek a Město Vrchlabí dospěly k názoru, 
že je čas na změnu. V důvodové zprávě 
spolupořadatel Petr Ticháček mj. uvedl: 
„Krkonošské pivní slavnosti v loňském 
roce oslavily čtvrt století. Během té doby 
se staly jednou z nejúspěšnějších akcí 

regionu, kterou pravidelně navštěvují 
tisíce lidí. I když spousta návštěvníků Pivní 
slavnosti vnímala jako klasické městské, 
nálepka „pivní“ mnoho z nich od návštěvy 
možná odrazovala. Poslední roky pivní 
fenomén ztrácí popularitu. Cílem nových 
Krkonošských slavností bude návrat ke ko-
řenům, výraznější prezentace krkonošské-
ho regionu a program pro všechny věkové 
kategorie. S větším důrazem na rodiny 
s dětmi. Hlavní myšlenkou je představit 
krkonošské produkty, regionální kulturní 
nebo jiné spolky, hudební vystoupení, 
taneční oddíly apod. I přes regionalitu 
chceme udržet kvalitu a věhlas hudební 
nabídky a produkce, v čele s předními 
kapelami. Abychom mohli Krkonošské 
slavnosti nabídnout co nejširšímu pub-
liku, zvažovali jsme výši vstupného. Bez 

podpory sponzorů a města Vrchlabí se 
neobejdeme.“

Starosta Jan Sobotka to komentuje: 
„Jsme za novou koncepci rádi. Tradiční 
setkání v srpnu jsme chtěli zachovat. 
Cílem nových Krkonošských slavností je 
kromě kulturního programu vyžití pro 
všechny věkové kategorie, včetně prosto-
ru a zábavy pro děti. Chtěli jsme uchovat 
nosnou letní významnou akci a věříme, že 
bude fungovat. Město podpoří Krkonoš-
ské slavnosti částkou 120 000 Kč, aby byl 
umožněn bezplatný vstup na dopolední 
program a atrakce a aby vstupné na od-
polední program bylo v přijatelné výši.“ 

D.Palátková, novinářka

Město Vrchlabí 
připravuje 
opravu varhan v 
klášterním kostele 
sv. Augustina
K tomu Michal Vávra, místostarosta 
Vrchlabí, řekl: „Královéhradecký kraj 
vyhlásil dotační výzvu pro oblast Kultura 

a památková péče v programu Obno-
va historických varhan, ve které město 
Vrchlabí podalo žádost o spolufinancování 
projektu "Oprava varhan v klášterním 
kostele sv. Augustina ve Vrchlabí". Dotace 
byla schválena v částce 76 000 Kč. Celko-
vé investiční výdaje projektu budou, dle 
renomovaného varhanáře, cca 250 tis. Kč 
vč. DPH. 
Realizace projektu pomůže zachovat 
kulturní dědictví i důmyslnost řemeslného 
umění našich předků v náležitém sta-
vu. Poslední větší oprava těchto varhan 
proběhla po změnách v roce 1989 a dle 
odborných zkušeností je potřeba ji pro-

vést jednou za lidskou generaci. Provede-
ní se předpokládá v letošním roce. Akce 
nebude mít vliv na koncerty v klášterním 
kostele v rámci tradičního festivalu Vrch-
labské hudební léto,“ uzavřel M. Vávra.

D. Palátková, novinářka

Tento projekt je spolufinancován 
Královéhradeckým krajem

Krkonoše svazek 
měst a obcí
V polovině června se koná pravidel-
ná Valná hromada Krkonoš - svazku 
měst a obcí 

„Valná hromada se tentokráte uskuteční 
na pozvání starosty Aleše Vaníčka v Žaclé-
ři. Rádi jsme přijali. Dává mi dobrý smysl 
pořádat setkání pokaždé v jiném místě. 
Starostové Krkonoš se podívají tam, kde 
třeba zatím nebyli. V Žacléři připome-

nu např. lyžařské areály Bret a Prkenný 
Důl, Hornický skanzen dolu Jan Šverma, 
Komenského labyrint a Růžový palouček 
nebo Městské muzeum, informační cent-
rum či nedalekou vojenskou pevnost Sta-
chelberg. Na kolegy se opravdu těším,“ 
připomněl funkci tradičního setkání 
krkonošských starostů Jan Sobotka, 
předseda Krkonoš – svazku měst a 
obcí a doplnil: „Žacléř má před sebou 
významný rozvojový potenciál. Z dálnice 
vedené Polskem u hraničního přechodu 
Královec-Lubawka bude v Česku nejblíže 
právě Žacléř. Městečka se výrazně dotkne 
nutnost vzniku nebo posílení určitých 

druhů podnikání.“   
„Žacléř se v posledních dnech zviditelnil 
existencí potulujícího se losa evropského. 
Pohybuje se v tradičním biokoridoru, což 
je důkazem smysluplnosti a efektivnosti 
takových opatření. Je dobře, že existují 
ekodukty a biokoridory, napomáha-
jící ochraně přírody výraznou měrou. 
Dává smysl stavět přes dálnice a silniční 
tepny mosty porostlé stromy s průchody 
vhodnými pro zvířata. Je zřejmé, že jich 
využívají, a tak se jejich migrační koridory 
rozšiřují,“ pochválil Jan Sobotka.    

Dáša Palátková, novinářka

V okolí Žacléře 
se vyskytl los 
evropský 
Los evropský není pro člověka nebez-
pečný. Podle Správců KRNAP je los 
evropský plaché zvíře. „Stejně jako jiní 
živočichové může být agresivní, zpravidla 

však jen když člověk ohrožuje mláďata v 
přítomnosti matky. Los je velmi pohyblivý, 
překonává velké vzdálenosti. Hlavním pro-
blémem pro přežití losů v české krajině je 
hustá silniční síť. Následkem kolize může 
dojít k vážné dopravní nehodě. Buďte 
obezřetní, srážka auta s losem může být 
oboustranně nebezpečná. 
Los je největší zástupce čeledi jelenovi-
tých. Ve střední Evropě je zvířetem původ-
ním, ale v 15. století byl vyhuben. Dospělý 

samec v našich podmínkách může vážit 
350–450 kg a dosahovat výšky v kohout-
ku přes dva metry. V Česku je stabilní 
populace přibližně 15 jedinců v blízkosti 
Šumavského národního parku, resp. 
CHKO Šumava. Ojediněle jsou hlášena 
pozorování migrujících jedinců i z jiných 
částí republiky,“ uvedl Radek Drahný, 
tiskový mluvčí Správy KRNAP.

Dáša Palátková, novinářka
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Zprávy z DDŠ 
ve Vrchlabí 
Blíží se konec školního roku a spolu s 
ním i očekávané sportovní závody dětí z 
ústavních zařízení. Letní olympiádu dívek 
letos uspořádá DDŠ Chrudim. Olympiáda 
chlapců se uskuteční v Moravských Bu-
dějovicích. Atletické disciplíny trénujeme 
při pěkném počasí, jak v našem areálu, 
tak i na veřejných sportovištích. Našim 
reprezentantům budeme držet pěsti a za 
měsíc Vám ze sportovních klání přineseme 
zpravodajství. 
Mimo sportovní přípravu jsme v dubnu a v 
polovině května stihli ještě několik dalších 
akcí. V rámci turistických výletů jsme prošli 
stezky v okolí Vrchlabí a Lánova, další sku-
pina vyrazila k Mumlavským vodopádům a 
do skláren. Díky nově zakoupeným kolům 
se nám rozšiřují i možnosti cykloturistiky. 
Tentokrát vychovatelé s dětmi dojeli k 

Martinickým rybníkům či na Žalý. Oblí-
bené jsou i kratší projížďky po okolních 
cyklostezkách.
V den oslav pálení čarodějnic se všichni 
učitelé a žáci naší školy vydali na Štěpa-
nický hrad, kde společně opekli špekáčky 
a užili si trochu klasického trampování. 

Na vlně trampování poté dvě chlapecké 
skupiny pokračovaly i během prodlouže-
ného víkendu na naší nádherné Jičínské 
boudě. A jako již tradičně, ani letos ne-
chybělo pověstné pečení kuřat v jámě. 
V rámci Mezinárodního dne památek jsme 
s našimi žáky navštívili významné vrchlab-
ské památky. Jednomu z našich chlapců 
se dostalo pocty tím, že mu bylo umožně-
no zahrát si v místním kostele na varhany. 
Libé tóny varhan přilákaly k poslechu i ně-
kolik kolemjdoucích. Těžko by někdo od-
hadoval, že chlapec měl možnost vyzkou-
šet si hru na varhany podruhé v životě. 
Hudební talent se nezapře. Můžeme jen 
doufat, že svůj dar v dospělosti nepromar-
ní. Mnoho dětí bohužel pro rozvoj svého 
talentu nemá vhodné podmínky a nadání 
tak zůstane nevyužité. Proti tomu se však 
v našem domově snažíme bojovat a děti v 
jejich zájmech podporovat.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková - etoped

Majáles na 
Krkonošském 
gymnáziu
Možná jste i vy měli to štěstí potkat před 
pár dny v ulicích města početný zástup 
mladých lidí, kteří byli často oblečeni v 
retro kouscích s květinovými motivy. Byli 
jste zaskočeni? Pak vězte, že se k nám na 
gymnázium vrátila tradiční studentská má-
jová slavnost, tedy majáles. Letošní ročník 
proběhl 17. 5. a nesl se spíše v komorním, 
poklidném duchu. Rádi bychom z této 
akce udělali tradici, a proto doufáme, že 
se snad za rok v ulicích Vrchlabí znovu 
potkáme. 
Zajímá vás, jak celý majáles proběhl? 
Více se dozvíte z umělecké reportáže 
našich studentů Daniela Šimka a Ondřeje 
Troppa.

Vendula Zábrodská

Páteční majáles vrchlabského 
gymnázia
 
Před vražděním
Vrchlabští studenti se po dlouholeté pau-
ze dočkali opět svého vlastního majálesu. 
Skoro by se tato pauza dala přirovnat k 
putování a věčnému bloudění životem 
štvaného Odyssea, který se snaží vrátit 
z Tróji domů. Tak podobně se navrátil i 
vrchlabský majáles a snad by se dalo říct, 
že i přesně s takovou pompou. Dění ve 
městě by se pravděpodobně dalo rozdělit 
na období Před vražděním majálesu a 
Vraždění majálesu. Doba před vražděním 
by potom byla dobou, kdy se nad celým 
plánem akce zamýšlelo několik smělých 

odvážlivců, jimž byl tento srdnatý počin 
dlouho rozmlouván. Hrdinové Marek, 
Sofie, Láďa, Emilka, za nimiž stojí neméně 
statečná horda udatných následovníků z 
valného studentského shromáždění, ušili 
této škole košili, mithrilskou košili, košili, 
do které se vrchlabské gymnázium bude 
snad ještě dlouho oblékat, tak, aby se 
uchránila od nepříznivých vlivů. 

Metamorphosis
V sedm čtyřicet pět sešel se dav hladovců 
před budovou, u níž stát měl stůl jídelní. Z 
reproduktorů se ozývaly hlasy dávno mrt-
vých dětí květin, kterých nebylo již dlouho 
slyšet. Chlapci i děvčata vpučeli se do 
podob květin, kterými jako táhlou loukou 
pokryli ulice Vrchlabí. Nanicovatí hrubiáni 
za volanty občas, když jim dav zatarasil 
cestu, bečeli jako kozy, když potřebují 
se dostat na pastvu, a zebrám se vpíjeli 
v těla. Jinak však louka z vrchlabského 
gymnázia šířila se celým městem. O, O, 
Město, Město, ty, které se nikdy nezasta-
víš. Zasměj se trochu květinami, kterými tě 
udavujeme. A nech nás ještě chvíli žít. 

I vrátily se děti květin, osely město, zoraly 
novou půdu. Nyní byl čas na vraždění!
Studenti si vylosovali pořadní lístky, aby 
věděli, kdy mají nastoupit a předvést svá 
pracně natrénovaná vystoupení. Byli jsme 
svědky mnohých tanečních představení, 
v nichž nás okouzlovala dechberoucí květi-
nami inspirovaná choreografie. Viděli jsme 
pohyby těla, jež jsme nevěděli, že jsou 
skutečně možné provést. Dokonce páni 
i paní profesorky se radostně zapojovali 
do těchto hrátek a radovánek. Panovala 
všeobecně dobrá nálada. Stoly zpočátku 
přetékaly doneseným jídlem, ale brzy 
přetékat přestávaly, když pilní studenti 

projedli se jím až na dřeň. Studenti na-
vzájem měli možnost udělit v hlasování tři 
své cenné hlasy. Tak také činili a činili tak 
velmi dobře. Ze všech vystoupení mohl 
však jen jeden soubor vyjít jako vítězný. 
2. B skolila všechny ostatní konkurenty, 
anžto zažít jejich vystoupení bylo bolesti-
vé i pro samotné účinkující. Tibor, zvaný 
vrchlabský Malfoy, přivolal pomocí magie 
kouzelný klobouk. Z klobouku vyletěli dva 
mimové, kteří mu posloužili jako nástroj k 
zosnování symfonie hodné slávy Bedři-
cha Smetany. Mimové dostali harmoniky, 
postavili se na židle a dav nevěděl, co má 
čekat. V tom Tibor strhl depilační pásku 
z lýtka jednoho z mimů a ozval se líbez-
ný tón z oné harmoniky, ten libozvučný 
zvuk se zasel do ucha davu. To se ještě 
několikrát opakovalo, až byly nohy mimů 
úplně lysé. A to, dámy a pánové, bylo ví-
tězným pozdvižením meče bohů letošního 

vrchlabské majálesu 2. B. Studenti se poté 
ještě u představení 5. A skoro zadávili 
při soutěži v pojídání obrovských párků. 
Pak nás všechny rozehnal náhlý prudký 
déšť šípů nebes do budovy školy a poté 
také do našich domovů. A tak se, dámy a 
pánové, skončilo naše Vraždění majálesu. 
Jaké bude to vaše?

Daniel Šimek, Tomáš Tropp
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Život školy 
na míru 
Dlouhé slunné teplé dny ohlašují blížící 
se léto a s ním hlavní prázdniny, během 
kterých budou učitelé i žáci čerpat síly do 
nového roku. Než ale žáci dostanou svá 
vysvědčení a na dva měsíce opustí školní 
lavice, plní se náš kalendář akcemi. S vy-
branými vás dnes tradičně seznámíme.

Edukativní show Smokeman
Ve středu 24. dubna jsme měli příležitost 
navštívit na vrchlabském náměstí eduka-
tivní show Smokeman zasahuje, kterou 
pořádá VŠB Ostrava. Počasí celé akci 
přálo a během hodinu a půl dlouhého 
nabitého programu si mohli žáci osmých 
a devátých tříd zábavnou formou zopako-
vat učivo chemie. Zhlédli mnoho divácky 
atraktivních pokusů, z nichž některé znali, 
ale součástí show byly i pokusy další, kte-
ré ve třídě běžně např. z důvodu bezpeč-
nosti nebo pro nedostatek vybavení dělat 
nemůžeme.
Program si dokázal udržet pozornost větší 
skupiny teenagerů a byl přizpůsobený 
různým věkovým skupinám. Zde jsou po-
střehy žáků 9. tříd z účasti na akci:
„Ukazovali nám parní stroj a tlak páry. 
Předtím jsem si to neuměl moc předsta-
vit.“
„Super byla střelba z děla na komín a taky 
to, že pálit mohli spolužáci.“
„Existuje plyn, po kterém máte hluboký 
hlas.“
„Výborná byla ukázka na konci, co udělá 
uzavřená láhev se suchým ledem. Ve třídě 
by to opravdu nešlo.“

Divadelní tragédie Hamlet na jevišti 
Klicperova divadla
Žáci osmých tříd se v rámci literatury učí 
o největším dramatikovi všech dob, Sha-

kespearovi. Aby si uměli lépe představit, 
jak vypadá provedení klasické tragédie, 
využili jsme nabídky Klicperova divadla, 
které má hru Hamlet v repertoáru, a do 
divadla jsme se s žáky v pátek 10. května 
vypravili.
Hamlet je klasická tragédie se vším všudy 
– bezútěšnost situace, vnitřní rozervanost 
osob, pochybnosti o smyslu života, smrt 
postav na jevišti. Pro žáky to byl nevšední 
divadelní zážitek odlišný od představení, 
která jsme doposud viděli. Hamlet klade 
na diváka vyšší nároky a rozhodně patří 
svým celkovým vyzněním k dílům obtíž-
něji stravitelným. Přesto žáci sledovali 
děj na jevišti po celé téměř tři hodiny 
soustředěně a se zaujetím. Zde jsou jejich 
postřehy:
„I když jsem nerozuměla všem slovům, 
což je celkem jasné, když je to ze sta-
ré doby, divadlo se mi líbilo. Obdivuju 
především herce. Nechápu, jak se mohou 
celé ty dlouhé složité texty naučit a pama-
tovat si je z hlavy.“
„Ve škole jsme si o tom dost povídali, 
takže přestože jsem nerozuměla všemu, 
příběh jsem pochopila. Akorát jsem 
nečekala ten konec. Paní učitelka nám ho 
schválně neřekla, takže jsem nevěděla, jak 
to dopadne, ale jsem zvyklá, že filmové 
a divadelní příběhy dopadají vždycky 
dobře.“

Okresní kolo biologické olympiády v 
Malých Svatoňovicích
Tři žákyně z 6. C a 7. C postoupily na zá-
kladě úspěšného splnění vstupního úkolu 
v podobě dlouhodobého pozorování 
nebo zpracování laboratorního úkolu do 
okresního kola biologické olympiády. Dvě 
z nich se přitom staly úspěšnými řešitel-

kami v této náročné soutěži a obsadily 
krásné 11. a 15. místo. Ceníme si každého 
úspěchu, který dokazuje, že naše škola 
žáky rozvíjí všestranným způsobem a že 
se jednostranně neomezujeme pouze na 
oblast sportu, který je s naší školou neod-
myslitelně spjatý.

Fotbalový duben aneb druzí nejlepší v 
republice
V dubnu žili naši sportovci fotbalem, a 
to už od těch nejmladších. Žáci první-
ho stupně se jako již tradičně účastnili 
fotbalového McDonald’s Cupu, v němž 
byli úspěšní zejména naši nejmenší žáci. V 
okrskovém finále, jež se konalo 16. dubna 
v Trutnově obsadil tým žáků 1., 2. a 3. tříd 
ve složení M. Bláha, V. Erbenová, A. Jiras, 
Š. Junek, J. Kletvík, H. Koleňák, V. Kraus, 
J. Paukrt, M. Pištora, M. Polák, O. Student 
a L. Vaníček krásné třetí místo. Jejich starší 
kolegové ze 4. a 5. tříd se pak o 14 dní 
později umístili na místě pátém.
Ani žáci druhého stupně v dubnu ne-
zaostávali a zúčastnili se hned dvou 
fotbalových turnajů. Prvním byl turnaj v 
minikopané AŠSK. V okresním finále této 
soutěže se žáci 6. a 7. ročníku umístili na 
třetím místě a žáci 8. a 9. ročníku na místě 
prvním. Postoupili tak do krajského finále, 
které se konalo 23. dubna v Trutnově, a v 
něm skončili pátí.
O dva dny později vyrazili starší žáci ještě 
na republikové finále turnaje ve velkém 
fotbale, jenž organizuje FAČR pro žáky 2. 
stupně základních škol. Žáci v sestavě V. 
Barák, V. Bílek, D. Buchar, F. Dvořák, D. 
Dvořák, J. Exnar, T. Chleborád, A. Jánošík, 
J. Jon, J. Kučera, O. Posker, A. Richter, 
L. Votoček, K. Zábranský a F. Žemlička 
se v doprovodu pana učitele Kulhánka 
vydali na dva dny do Sportovního centra 
v Nymburce a zpět se vrátili s pohárem za 
druhé místo. 

Okrskové kolo atletického Poháru 
rozhlasu
Začátkem května pořádala naše škola 
okrskové kolo 54. ročníku Poháru roz-
hlasu s Českou spořitelnou. Kromě naší 
školy se závodů účastnili ještě žáci ze ZŠ 
Školní, z Krkonošského gymnázia a ze ZŠ 
Špindlerův Mlýn. Soutěžilo se v několika 
atletických disciplínách – sprint na 60 m, 
dálkové běhy na 600 m, 800 m, 1000 m 
a 1500 m, štafeta 4x60 m, skok daleký, 
skok vysoký, vrh koulí a hod kriketovým 
míčkem. Naše škola vyslala do bojů šest 
družstev složených z žáků sportovních 
tříd 6. až 9. ročníku. Všechna naše druž-
stva byla velmi úspěšná a postupují do 
okresního kola (mladší žáci – 1. a 2. místo; 
mladší žákyně – 1. a 3. místo; starší žáci – 
2. místo; starší žákyně – 3. místo).
Přejeme všem čtenářům Pulsu příjemné 
dny a budeme se těšit zase v příštím 
čísle.

Kolektiv ZŠ Míru
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ZŠ 
Liščí 
kopec 
Milý čtenáři, 
opět vám přinášíme zprávičky o tom, 
co se nám v dubnu a počátkem května 
podařilo, čím jsme se obohatili a kam se 
podívali.

Mezinárodní jazykové zkoušky 
23. 4. se na ZŠ Školní Vrchlabí konal první 
ročník mezinárodně uznávaných jazyko-
vých zkoušek Cambridge English. Zkoušky 
probíhaly ve spolupráci s Evropským 
vzdělávacím centrem Hradec Králové 
a naši žáci 9. ročníků mohli úspěšným 
složením těchto zkoušek získat certifikát 
potvrzující vysokou znalost anglického 
jazyka, který uznávají instituce po celém 
světě.
Žáci se na tyto jazykové zkoušky připravo-
vali na pravidelných seminářích, které vedl 
pan Jonathon Harvey. 
Ze 16 zúčastněných žáků dokázalo 6 žáků 
dosáhnout úrovně B2, 6 žáků úrovně B1 a 
4 žáci úrovně A2. Na dosažené výsledky 
našich žáků jsme velmi pyšní a všem ab-
solventům k úspěšnému složení závěreč-
ných zkoušek gratulujeme!
Jsme rádi, že se nám podařilo navázat 
spolupráci s EVC HK. Budeme v ní pokra-
čovat i v následujících letech. Stane se tak 
nedílnou součástí našeho vzdělávacího 
programu výuky cizích jazyků na ZŠ Školní 
Vrchlabí. 
Na závěr ještě jedno velké poděkování. 
Pan Ing. Tomáš Vrbata podpořil tento 
projekt významnou finanční částkou, čímž 
umožnil účast všech žáků naší školy, kteří 
se rozhodli získat mezinárodně uznávaný 
certifikát Cambridge English. Děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci při rozvoji 
našich žáků.

Beseda se zaměstnavateli
V úterý 23. 4. se na ZŠ Školní Vrchlabí ko-
nala beseda členů pedagogického sboru 
s představiteli nejvýznamnějších zaměst-
navatelů našeho regionu. Tato beseda na-
vazuje na besedu těchto zaměstnavatelů s 
rodiči. Tyto aktivity jsou součástí spoluprá-
ce ZŠ Školní Vrchlabí s místními zaměstna-
vateli v rámci projektu EDU – BIZ.
Na této platformě se pravidelně setkávají 
ředitelé místních základních a středních 
škol, zaměstnavatele reprezentuje Ing. Mi-
lan Bezdíček (ARGO HYTOS s. r. o.), Ing. 
Ivan Slimák, Ph. D. (ŠKODA AUTO a. s.) 
a Ing. Tomáš Vrbata (KABLO VRCHLABÍ 
s. r. o.). Řešeny jsou zde otázky propojení 
školního vzdělávacího systému s reálnými 
potřebami zaměstnavatelů.
Na úterní besedě reprezentovali zaměst-

navatele Ing. Tomáš Vrbata a Ing. Ivan 
Slimák. Prezentovali zde svůj pohled 
na problematiku vzdělávání v součas-
ných školách a také požadavky, které 

kladou na své zaměstnance. Proběhla 
živá debata. I když se pohledy na tuto 
problematiku mezi pedagogy a zaměstna-
vateli nepotkaly ve všech bodech, otevřel 
tento dialog prostor k dalším setkáváním 
a novým pohledům na tuto problemati-
ku.
Další setkání s rodiči, žáky a pedagogy 
budou určitě následovat. O termínech Vás 
budeme včas informovat.

Minikopaná 6. a 7. tříd
Výběr chlapců ze 6. a 7. třídy se zúčastnil 
fotbalového turnaje, který se konal na 
umělé trávě v Trutnově. Celkem se turnaje 
zúčastnilo 16 družstev. Rozlosovaly se 3 
skupiny, kdy postupoval první tým do se-
mifinále. Náš tým se utkal se ZŠ Žacléř, ZŠ 
Hostinné, K. Klíče, ZŠ Trutnov, V Domcích, 
ZŠ Trutnov, Komenského, ZŠ a MŠ, Mos-
tek. Nasazení našeho týmu bylo na vysoké 
úrovni a ve skupině jsme vyhráli 4 zápasy 
a 1 remizovali.
V semifinále a finále jsme vyhráli a celkové 
1. místo zaslouženě putuje do Vrchlabí.

Den Země
Jedním ze vzdělávacích pilířů ZŠ Školní 
Vrchlabí je environmentální výchova, ve 
které se naši žáci učí vnímat ekologickou 
problematiku ne jen v celosvětovém 
měřítku, ale také z hlediska regionu, ve 
kterém žijí. Proto jsme využili mezinárodně 
uznávané datum 22. 4., které je označo-
váno jako Den Země. Naši žáci přispěli k 
čistotě Vrchlabí a blízkého okolí sbíráním 
odpadků. Sami si tak v praxi ověřili, jak 
nezodpovědně se chováme k životnímu 
prostředí a uvědomili si, že je potřeba naši 
přírodu chránit a že každý může začít sám 
u sebe tříděním a ukládáním odpadků do 
určených prostor a nádob. 

Štafetový pohár v Trutnově
Dne 24. 4. se zúčastnil výběr 3. – 5. tříd 
okresního kola ve štafetovém poháru 
v Trutnově. Vybraná skupina obsadila 
3. místo z 9 družstev. Musíme podotk-
nout, že na výběr žáků a celkovou volbu 
konečných družstev bylo velice málo času. 
Vzhledem k předcházejícím turnajům a 
velikému množství aktivit na naší škole se 
nemohli naši žáci naplno věnovat trénin-
ku. Přesto dokázali díky tomuto krásnému 
umístění postoupit do krajského kola.

Atletické závody
V úterý 7. 5. jsme se zúčastnili okrskové-
ho kola závodů v atletice. Soutěžilo se 
celkem v 6 disciplínách: 60m, 600/800m 
dívky, 1000/1500m chlapci, míček (mlad-
ší), koule (starší), výška, dálka a štafeta. 
Družstvu starších chlapců a starších dívek 
se podařilo umístit na 1. místě. Mladší 

chlapci se umístili na 2. místě a mladší 
dívky na 4. místě. Gratulujeme a přejeme 
hodně štěstí v Trutnovském okresním 
kole.

Soutěž MasterChef
9. 5. proběhla v rámci kroužku vaření 
populární soutěž MasterChef. Zúčastnění 
žáci předvedli své kuchařské umění, které 
si v průběhu školního roku zdokonalovali 
pod vedením paní vychovatelky Jany 
Kladivové. Všem dětem se jejich pokrmy 
moc povedly, takže pro porotu bylo ne-
možné vybrat jen jednoho vítěze. Ocenění 
za kulinářské umění tedy dostali všichni 
účastníci.

Talentové zkoušky do sportovních 
tříd
Ve středu 15. května se na ZŠ Školní Vrch-
labí konalo 1. kolo talentových přijímacích 
zkoušek do sportovní třídy, budoucí 6C. 
Z celkového počtu 42 přihlášených 
uchazečů se řádného termínu talentových 
zkoušek zúčastnilo
32 mladých sportovců. Zbylých 10 uchaze-
čů se omluvilo ze zdravotních důvodů, zú-
častní se náhradního termínu talentových 
zkoušek, který je stanoven na pondělí 20. 
5. od 14 hodin v areálu Vejsplachy.
Na stadionu vládla krásná sportovní atmo-
sféra, byli jsme svědky výborných sportov-
ních výkonů.
Všichni zúčastnění se vydali ze všech sil 
a vybičovali se k maximálním výkonům. 
Rodičům děkujeme za vytvoření výborné 
sportovní kulisy a mohutné povzbuzová-
ní.
Všem adeptům budeme držet palce, aby 
je jejich výkony kvalifikovali mezi 22 žáků 
budoucí sportovní třídy 6C.

Přejeme Vám krásné jarní dny
 a těšíme se na Vás v příštím čísle. 
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Máme tu červen, končí nám školní rok 
2023/2024, ve vzduchu je cítit léto a 
prázdniny už klepou na dveře. Všichni se 
už těšíme na dovolenou a nové zážitky z 
cestování.
Školní akce v dubnu a květnu
V pátek 19. dubna žáci praktické třídy 
navštívili Zahradu živlů v Lánově, kde měli 
opět možnost ukázat své dovednosti v 
péči o domácí zvířata. Díky pěknému dub-
novému počasí mohli žáci praktické třídy 
pracovat i na úpravách školní zahrady.

V pondělí 22. dubna jsme si připomněli 
Den země. Zábavnou formou v podobě 
pracovních listů a prezentací jsme se 
dozvěděli, proč tento svátek slavíme, 
dále spoustu zajímavých věcí o naší Zemi 
a také, jak se k ní máme hezky chovat. 
Také naše tvoření bylo na téma Země. V 
tento den ještě stihli žáci praktické třídy 
i exkurzi do projektové kanceláře pana 
Daniela Jerie, který jim předvedl technic-
ký program ALLPLAN, také si mohli tuto 
činnost vyzkoušet v programu 3D modelář 
SKETCHUP, ve kterém si vytvořili jednodu-
chý model rodinného domu a vytisknutý 
3D model si mohli odnést.

V úterý 23. dubna si pro nás naše spo-
lužačka Anička připravila krásné taneční 
a pěvecké vystoupení, zatančila polku a 
waltz a poté nám zazpívala píseň od Lucie 
Bílé. Na závěr jsme si všichni zatančili náš 
oblíbený ptačí tanec i polku.

Ve čtvrtek 25. dubna se konal již tradiční 
Jarní turnaj v BOCCIE. Už potřetí se týmy 
utkaly v prostorách zimního stadionu HC 
Vrchlabí. Účastníci turnaje dorazili z Vrch-
labí, Trutnova a Dolního Lánova. I když 
jsme pilně trénovali, přes silnou konkuren-
ci jsme se na stupně vítězů neprobojovali. 
Nám to však radost ze hry neubralo a 
užili jsme si každý zápas. Vítězem se stal 
tým DRACI (Stacionář Trutnov). Vítězům 
i poraženým patří velká gratulace, moc 
děkujeme organizátorům akce a těšíme se 
na další ročník turnaje.

V neděli 28. dubna se někteří z nás zú-
častnili bohoslužby na farní zahradě, při 
které synodní senior Českobratrské církve 
evangelické Pavel Pokorný slavnostně 
uvedl našeho faráře Michaela Pfanna do 
služby kaplana naší školy.

V pondělí 29. dubna jsme si užili chvíle 
relaxace s naším kočičím terapeutem 
Barneym a bylo vidět, že jeho vrnění má 
opravdu zázračné účinky.

Poslední dubnový den patří každoročně 
všem čarodějnicím a čarodějům. Díky hez-
kému počasí jsme si mohli opéct buřty na 
školní zahradě a zazpívat si za doprovodu 
kytary s paní učitelkou Maruškou. Čaro-
dějnický rej se opravdu povedl.
Ve čtvrtek 2. května nás navštívil sokolník 

pan Karel Nejman z Hradce Králové, který 
nám na školní zahradě představil své drav-
ce. Dozvěděli jsme se o nich i o sokol-
nictví spoustu zajímavostí, mohli jsme si 
pohladit výra velkého, dále nám předvedl 
zkoušky letu a na závěr jsme mohli držet 
na ruce raroha velkého.

V pondělí 6. května za námi přijela paní Ji-

tka Brumlichová ze Zábavného učení, aby 
nám ukázala výtvarnou techniku „Létající 
barvy”. Tato technika spočívá v centrifuze 
na barvy, kde se dají pomocí otáčecí kliky 
vytvořit různá umělecká díla. Před nebo 
během otáčení se na papír nanese barva 
a odstředivá síla vytvoří skvělé vzory, ty se 
dají poté dotvořit dle vlastní fantazie. Paní 
Brumlichová nám tuto techniku ukáza-
la, vysvětlila a krásně ozdobila plátěné 
tašky. 

V květnu jsme se také zapojili do projektu 
Psaní od srdce. Smyslem tohoto projektu 
je přinášet radost seniorům a přispívat k 
odstraňování bariér mezi lidmi i generace-
mi. Dopis z každé třídy už je na cestě ke 
svému adresátovi, za pomoci pečovatelek 
dorazí k seniorům především v domácím 
prostředí, ale i do domovů pro seniory.

Druhý květnový týden byl plný tvoření 
přání a dárků pro naše maminky k jejich 
svátku.

Dále pokračujeme v našem plaveckém 
výcviku a také se těšíme na ozdravný 
pobyt na Slovensku v termálních lázních 
Velký Meder.

V červnu budou někteří žáci praktické 
třídy skládat závěrečné zkoušky, přejeme 
hodně štěstí.

Všem čtenářům Pulsu přeji za celý kolektiv 
naší školy slunečné léto, klidnou dovole-
nou, šťastné návraty z cest a těšíme se na 
Vás v příštím školním roce opět u našich 
článků.

Marta Škodová
asistentka pedagoga I.Z

ZŠ speciální a praktická škola     ČCE Vrchlabí 
informuje…

Truhlářské dílny 
ve Vrchlabí 
Májové veselí, stavební novinky 
a zakázková činnost

Májové veselí 
Odloučené pracoviště oboru truhlář v 
Tiché uličce ve Vrchlabí, spadající pod 
Střední školu gastronomie a služeb Nová 

Paka, je v plném proudu činnosti. Přestože 
jsou dílny vytížené zakázkovou výrobou, 
našli si truhláři čas a chuť připravit pro-
gram pro děti v rámci májových oslav. 
Akce Májové veselí přitáhla v sobotu 4. 
května  do Dolní Kalné spoustu dětí s 
jejich rodiči. Truhlářské dílny s nadšením 
připravily sportovní aktivity, interaktivní 
workshopy a ukázky své práce. Děti si 
vyzkoušely pilování, hoblování, řezání a 
stloukání, to vše pod odborným a ochot-
ným vedením mistra odborného výcviku 

Tomáše Semely a dvou druháků z truh-
lářského oboru, Marka Brumlíka a Lukáše 
Sajkršmída.

Modernizace a nové projekty
I přes intenzivní zakázkovou činnost se v 
truhlářských dílnách podařilo uskutečnit 
hned několik významných stavebních 
projektů.
Především to byla dlouho plánovaná 
přestavba menší, méně využívané dílny 
na šatnu pro všechny tři ročníky. Nová 
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šatna je prostornější než ta původní, 
získala novou podlahu, omítky a výmalbu. 
Skříňky jsou nyní sice původní, ale hned 
od září je žáci začnou sami měnit za nové, 
vlastnoručně vyrobené. V části šatny byl 
také vytvořen důstojný oddělený prostor 
pro šatnu dívek, které v tomto dřevem 
vonícím oboru nacházejí čím dál častěji 
zálibu a profesní uplatnění.
Dalším důležitým projektem je příprava 
výstavby nové kotelny. Současná plyno-
vá kotelna je již 30 let stará a její kotle 
nevyhovují současným standardům. Ve 
spolupráci s městským úřadem Vrchlabí 
je plánována instalace nových plynových 
kotlů. Škola tímto svému partnerovi na 
cestě za vzděláváním mladých, městu 
Vrchlabí, vyjadřuje velké poděkování za 
spolehlivou podporu a dlouhodobou 
spolupráci.
Navzdory rozsáhlým stavebním a moder-

nizačním pracím se dílna nadále intenziv-
ně věnuje zakázkové výrobě. Nedávno 
dokončila rozměrnou šatní skříň a nyní se 
blíží k dokončení dvou kuchyňských linek 

a také lavice, která je určena do klubovny 
Mysliveckého spolku v Horní Branné.
Významným příkladem úspěšné spoluprá-
ce je zapojení dílny do výroby volnočaso-
vých stolků pro Gymnázium Vrchlabí, která 
je realizována ve spolupráci si s firmou 
Kablo s.r.o Vrchlabí. Tento projekt je 
dalším důkazem schopností a odbornosti 
mladých truhlářských adeptů.

Pracoviště SŠGS oboru truhlář ve Vrchlabí 
je nejen místem intenzivní práce a nabý-
vání řemeslných zkušeností, ale prosto-
rem, kde se rodí spousta nových nápadů 
a projektů. Díky modernizaci a spolupráci 
jak s městem Vrchlabí, tak s místními fir-
mami a dalšími institucemi se škola může 
těšit na další úspěšné roky a na spokojené 
a pyšné absolventy.

Mgr. Martina Ahmed Čermáková

MŠ Komenského
Měsíc duben je známý celorepublikovou  
akcí „Ukliďme Česko“. I naše školka tuto 
akci podpořila a díky blížícímu se Dni 
Země 22. 4. vyrazila do blízkého okolí 
sbírat odpadky. Děti byly samozřejmě 
seznámeny s bezpečností a vybaveny 
ochrannými pomůckami a za bedlivého 
dozoru paní učitelek nasbíraly dva pytle 
odpadků jen v bezprostřední blízkosti 
školky. Nadále pokračovaly i zahradnické 
práce, tentokrát se přesazovaly vypěs-
tované sazeničky rajčat i paprik. Díky 

spolupráci s paní vychovatelkou školní 
družiny byly děti obdarovanými i jejími 
sazeničkami dalších druhů rajčat i paprik. 
Moc děkujeme a slibujeme, že se o ně 
budeme poctivě starat.
V měsíci květnu nás čekala vlna besídek 
pro maminky. Každá ze tří tříd si užila své 
odpoledne slávy, aby rodičům, praro-
dičům i dalším přátelům předvedla, co 
se za uplynulý rok naučila. Děti zpívaly, 
recitovaly, tančily… Pro maminky vyráběly, 
kreslily i sázely. Děkujeme spolupráci s 
DDM Pelíšek a možnosti vyrobit drobné 
dárečky.

Mezi zpíváním a vyráběním jsme stihli i 
výlet do královédvorského Safari Parku. 
Po dlouhé době jsme navštívili zajímavou 
turistickou atrakci a domníváme se, že 
děti byly spokojené a šťastné.
A my se budeme těšit na nadcházející 
měsíc červen, který bude bohatý nejen na 
výlety, ale i na akce a oslavy.
Slunečné a pohodové dny přejí děti a 
zaměstnanci MŠ Komenského.

Mgr. Jana Tomešová,
Mateřská škola Vrchlabí, 

Komenského 1248

Jedinečný student 
Josef Šedivý
Josef Šedivý je velmi nadaný, neskutečně 
pracovitý a neuvěřitelně skromný stu-
dent 1. B našeho gymnázia. Již na ZŠ ve 
Studenci svými znalostmi a soutěžními 
úspěchy výrazně převyšoval své spolužáky. 
Však byl také za svá umístění v předmě-
tových soutěžích vyhlášen nejúspěšnějším 
žákem Libereckého kraje. Máme velké 
štěstí, že si ke středoškolskému studiu vy-
bral právě vrchlabské gymnázium, protože 
jeho úspěšné tažení soutěžemi pokračuje. 
Vybojoval pro nás 1. místo v okresním 
kole soutěže Přírodovědný klokan-katego-
rie Junior, reprezentoval školu ve čtyřech 
krajských kolech přírodovědných olympi-
ád. Nejvyšší umístění získal v biologické 
a geologické olympiádě. Z obou přivezl 
druhá místa. To z Geologické olympiády 
Pepovi zaručilo účast v kole ústředním. 
Náročné čtyřdenní klání v Hořicích mu 
vyneslo dva cenné kovy. Stříbro v indivi-
duální soutěži a nominaci na Mezinárodní 

olympiádu věd o Zemi (International Earth 
Science Olympiad) do Pekingu ve dnech 
8. – 16. srpna 2024 a bronz v soutěži týmů 
jednotlivých krajů. 
Geologie je Pepovou velkou vášní a 
účast v Geologické olympiádě (GO) je 
tedy jasná volba. GO tradičně vyhlašuje a 
organizuje Masarykova univerzita Brno ve 
spolupráci s Českou geologickou službou, 
Univerzitou Karlovou a Asociací muzeí a 
galerií České republiky. Realizaci ústřední-
ho kola podpořilo MŠMT a záštitu převzal 
ministr životního prostředí.
Co je Geologická olympiáda? Je to 

nejmladší z přírodovědných olympiád, v 
letošním roce proběhl teprve její 9. ročník. 
Je to soutěž ve znalostech z geologických 
disciplín, jako jsou mineralogie, petrogra-
fie, hydrogeologie, paleontologie, histo-
rická, ložisková, inženýrská, enviromentál-
ní, regionální a dynamická geologie. Mně 
se vybavuje sbírka „šutrů“ v kabinetu bio-
logie, Bobule, maturitní zkouška a hrůza z 
toho, kdyby komise položila další otázku. 
Pepa určitě žádnou hrůzu necítí. Ale než 
bude mít v kapse letenku do Pekingu, 
čeká ho ještě spousta práce. Především se 
musí kvalifikovat vynikající znalostí anglič-
tiny, protože všechny výše zmíněné geo-
logické disciplíny budou v Čině probíhat v 
anglickém jazyce. Zajisté pomůže týdenní 
soustředění v Třebíči. Geologickou formu 
pak bude moci doladit na Geologickém 
kempu pořádaném Přírodovědeckou 
fakultou Masarykovy univerzity.
Pepa má před sebou doslova „geologic-
ké“ prázdniny. Držme mu palce, aby v 
Pekingu úspěšně reprezentoval Českou 
republiku a naše gymnázium.

Mgr. Jaroslava Nývltová
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ZUBAŘI,  INZERCE

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

1.-2. 6. 2024
MUDr. Hana Šujáková s.r.o. – 
MUDr. Hana Machanderová

Rooseveltova 474,
Dvůr Králové n/L. 499 621 423

8.-9. 6. 2024 Petrák stomatologie Vrchlabí 
s.r.o.

Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 499 421 407

15.-16. 6. 2024
Soukromá stomatologická 

ordinace, s.r.o. - 
MUDr. Jiřina Klustová

Preslova 449
Dvůr Králové n/L 499 622 560

.22.-23. 6. 2024 MUDr. Jiří Záplata zub. ord. č. p. 42, 
Choustníkovo Hradiště 499 392 811

29.-30. 6.2024 1. zubní s.r.o. 
(MUDr. Zdeněk Kužel)

Zubní ordinace č. p. 129,
Lánov 499 432 298



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

5. 6. 2024 • TROUBENÍ U KAPLIČKY NA BENECKU
Přijměte pozvání na sousedské se-
tkání za doprovodu trubačů Správy 
KRNAP, kteří zahrají loveckou hud-
bu. Akce se koná u příležitosti  
120. výročí vyhlášení první přírodní 
rezervace na Strmé stráni  
v Labském dole, kterou vyhlásil Jan Nepomuk hrabě  
Harrach v roce 1904. 
Kaple sv. Huberta na Benecku od 18 hodin
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

7. 6. 2024 • DEN ARMÉNIE VE VRCHLABÍ
Přijďte se blíže seznámit s naším 
arménským partnerským národ-
ním parkem Dilidžan, kterému se 
přezdívá Arménské Švýcarsko. 
Program zahájíme vernisáží výstavy. 
Následovat bude přednáška Robina 
Böhnische o krásách Arménie a pro-
mítání dokumentu Ani navěky – Příběh zapomenutého města 
středověké Arménie. Na závěr bude pro zájemce připravena 
ochutnávka arménských vín. 
KCEV Krtek od 15 do 20 hodin
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

8. 6. 2024 • ROZKVETLÉ PODHŮŘÍ
Víte, co všechno v podhůří Krkonoš 
roste? Pojďte s námi na botanic-
kou vycházku, při které společně 
objevíme kraj lilií, vítodů, bradáčků 
a dalších kvetoucích i nekvetoucích 
rostlin.

Bližší informace a přihlášky:  
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz, 604 805 295

15. 6. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající 
i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

2. 7. – 4. 8. 2024 • ŘEMESLNICKÉ LÉTO
Zveme vás na 27. ročník Řemeslnic-
kého léta. Během července budete 
mít možnost v podloubí historic-
kých domků nakouknout pod ruce 
zručným řemeslníkům a nakoupit si 
jejich výrobky. Připravujeme i kurzy 
a dílny, kde si některá řemesla bude-
te moci sami vyzkoušet.

Historický dům čp. 222, úterý až neděle od 9 do 16.30
Bližší informace: Jana Antošová, jantosova@krnap.cz, 499 456 705

VÝSTAVY
8. 6. – 27. 8. 2024 • KRÁSY 
NÁRODNÍHO PARKU 
DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů  
a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. KCEV Krtek

do 27. 8. 2024 • AFGHÁNISTÁN: VÁCHÁNCI POD 
NADVLÁDOU TÁLIBÁNU
Výstava etnologa Libora Duška  
o životě v horách severovýchodní-
ho Afghánistánu. 
KCEV Krtek

do 1. 9. 2024 • EVA EDLER: 
SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla  
a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222

do 29. 9. 2024 • VELIKÁNI 
KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Výstava nejstarších fotografií 
Krkonoš ze sbírek muzea ve Vrchlabí 
a v Jelení Hoře. 
NC Muzeum Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ČAS NA SERVIS
VAŠEHO VOZU?
Rozjeďte to s námi v Nové Pace! 
Naše pobočka HAVEX-auto dostala zbrusu nový vzhled a těší se  
na vaši návštěvu.

Dostanete profesionální servis vozů Škoda včetně výhodných akcí 
na servis starších modelů. A nezapomeňte teď už i servis SEAT  
a CUPRA!
Hledáte-li spolehlivého partnera na cesty – právě jste ho našli.

Váš autorizovaný servis vozů Škoda, SEAT a CUPRA

HAVEX-auto s.r.o.
Pražská 1825, 509 01 Nová Paka
Tel.: 493 722 124
E-mail: np.servis@havex.cz
www.havex.cz
www.prodej-vozu.cz 

Inzerce Servis Nova Paka ver1.indd   2Inzerce Servis Nova Paka ver1.indd   2 17.04.2024   14:24:3217.04.2024   14:24:32





elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992





Asistentka jednatelů 
Úvodní představení 

Společnosti B.C.M. company s.r.o. se zabývá generálními dodávkami staveb. Společnost DAVEL 
elektro s.r.o. se zabývá silnoproudými, slaboproudými elektroinstalacemi a solárními elektrárnami. 
FASO Vrchlabí s.r.o. se zabývá montážemi oken a zateplováním fasád.  

Sídlo společností je Lánovská 633, Vrchlabí-CAR CLUB.  

Kontakt: +420 604 223 896, javurek@bcmcompany.cz 

Pracovní nabídka 

Do svého týmu hledáme sympatickou a organizačně schopnou kolegyni, která bude zajišťovat plynulé 
fungování kanceláře a bude pravou rukou jednatelů. 

Co Vás čeká? 

•komunikace napříč týmem i navenek s obchodními partnery  
•zajištění administrativního a provozního zázemí pro celý tým 
•zodpovědnost za centrální e-mail společnosti, obchodní agendu 
•spolupráce na controllingu a reporting vedení 
•tvorba kalkulací, grafů, vyhodnocení 
•příprava podkladů pro dotace (zateplení fasád, solární elektrárny) 

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít 

•ukončené středoškolské vzdělání obchodního, ekonomického nebo stavebního směru 
•výborná znalost programů MS Excel a MS Word 
•komunikativní a příjemné vystupování, nekonfliktní jednání 
•proaktivní přístup a samostatnost 
•silné organizační schopnosti a schopnost improvizace 
•chuť pracovat v týmu 
•časová flexibilita 
•řidičský průkaz skupiny B 

Co Vám můžeme nabídnout 

•rozmanitou práci v přátelském týmu a příjemném prostředí 
•lidský a férový přístup 
•mobilní telefon, notebook 
•klouzavou pracovní dobu 
•vánoční prázdniny 
•nástup možný dle dohody 
•plat vždy k 5.dni následujícího měsíce 



21. motorkářské požehnání
 ve Vrchlabí 
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ČERVEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

So
1

DĚTSKÝ DEN 
Na 6. ročník zábavného dětského odpoledne 
vás zve FC Vrchlabí a HC Stadion Vrchlabí.
Těšit se můžete na vláček Bubáček, malování 
na obličej, hasičskou techniku, pěnovou 
show, zábavné hry, vystoupení Bublináře, 
autogramiádu hráčů, skákací hrad, výcvik psů, 
Foto bednu a další.
Sportoviště FC Vrchlabí – Vejsplachy, 13:00

Ne
2

FLOW A STRETCH JÓGA 
– Probuzení těla s protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na 
tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

Po 
3

SWAP OBLEČENÍ – DEJTE VĚCEM DRUHOU 
ŠANCI
Odpoledne je možné zavítat do čajovny a 
nabídnout oblečení, které už nepotřebujete/
neunosíte – s někým vyměnit, prodat, či 
darovat. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

Út 
4

HATHA JÓGA
V klasickém pojetí je hathajóga chápána jako 
systém cvičení, meditačních a dechových 
technik, který má za cíl dovést praktikanta k 
osvícení (samádhi) a probuzení energie v těle.
Provází učitelka jógy, tantry a meditace Alžběta 
Peštová.
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Vstupné: 150 Kč

St 
5

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i velké 
hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:00–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt 
6

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ 
TECHNIKY 
Vhodné pro seniory, tak i všechny věkové 
kategorie co se chtějí protáhnout a posilnit 
své zdraví. Vhodné pro začátečníky i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na 
tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45
Cena: 150 Kč

Čt
6

MATHESSO – dílničky pro zvídavé dětičky 
Přijď si zahrát unikátní matematickou hru 
MATHESSO.
* Prezentace pro pedagogy, vychovatele a 
rodiče od 16–18 hodin.
* Více informací o hře Mathesso je na 
www.mathesso.cz
* vstupné je zdarma – kapacita je omezená, 
rezervujte na emailu: 
centrumkopretina@gmail,cz   
popř. tel.: 733 661 300 do 3. 6. 2024
RC Kopretina, pro veřejnost od 14:30–16:00

Pá
7

DEN ARMÉNIE VE VRCHLABÍ
Přijďte se blíže seznámit s naším arménským 
partnerským národním parkem Dilidžan, 
kterému se přezdívá Arménské Švýcarsko. Pro-
gram zahájíme vernisáží výstavy. Následovat 
bude přednáška Robina Böhnische o krásách 
Arménie a promítání dokumentu Ani navěky 
– Příběh zapomenutého města středověké Ar-
ménie. Na závěr bude pro zájemce připravena 
ochutnávka arménských vín.
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@
krnap.cz, 737 209 900
KCEV Krtek, 15:00–20:00

NOC KOSTELŮ 
Letošním tématem je „Srdce“. Otevřeny 
budou kostely ve Vrchlabí, Špindlerově Mlýně, 
Dolní Branné, Dolním Dvoře, Dolním Lánově a 
Kunčicích nad Labem, v nichž bude připraven 
doprovodný program. 
Více informací na webu farnosti: 
www.farnostvrchlabi.eu
Kostel sv. Vavřince, nám. Míru, 17:00

7.–9. 6. pátek, sobota, neděle
TRADIČNÍ HARTECKÁ POUŤ

Pouť s doprovodným program, stánkovým prodejem a 
občerstvením.

Pořadatel: Kolotoče Janeček
Harta
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Ne
9

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na t
el. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

Út
11

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY  
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Workshop povede Alžběta Pešková. 
Nutná rezervace na tel: 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Vstupné: 150 Kč

Čt
13

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHO-
VÉ TECHNIKY 
Vhodné pro seniory, tak i všechny věkové 
kategorie co se chtějí protáhnout a posilnit 
své zdraví. Vhodné pro začátečníky i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na 
tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 10:45–11:45
Cena: 150 Kč

CESTA SPOKOJENÉ ŽENY
Cesta k sobě, objevení a přijetí svých ženských 
darů v souladu s vlastní přirozeností.
Cyklus ženských kruhů pod vedením Andrei 
Martinové a Evy Kvardové.
Nutná rezervace na tel. 777 878 030.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30
Cena: 300 Kč

14.– 15. 6. pátek, sobota od 17 hod.

KRAKONOŠOVA STOVKA
58. ročník dálkového pochodu.

Oblíbený dálkový pochod dlouhý 100 km s převýšením 
přes 3000 metrů, který vede Krkonošemi. Závod je součástí 

Česko-slovenského poháru v ultra trailu. Tenhle pochod 
prověří během dvanácti hodin vaše síly. Součástí jsou i 

kratší turistické trasy na 50/25 km a běh na 25 km.
Více informací: www.k100.ddmvrchlabi.cz

Start na nám. Míru, 20:00

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
15. – 16. 6. sobota, neděle

LOMI LOMI – havajská masáž 
– Natálie Berounská

Havajská masáž pomáhá od bolesti, od napětí ztuhlých a 
bolavých svalů, podporuje krevní oběh, lymfatický systém a 

vylučování toxických látek z organismu.
Dlouhé, rytmické, pomalé i dynamické tahy prsty, dlaněmi i 
lokty připomínají vlny moře či tance Hula. Nutná rezervace 

tel. 775 343 317
ShanTea – čajovna a kavárna, 9:00

Vstupné: 850,- Kč/75 min.

So
15

MAKER FAIRE VRCHLABÍ
Světová přehlídka kreativity Maker Faire zavítá 
letos podruhé do Vrchlabí! Propojujeme 
nadšené tvůrce, vynálezce, inovátory, bastlíře 
a DIY nadšence. Seznámite se s elektronický-
mi a technologickými vychytávkami, řemesly, 
designem, 3D tiskem, udržitelnými projekty, 
roboty a se spoustou dalších netradičních za-
jímavostí. Maker Faire se hodí jak pro rodiny s 
dětmi, studenty, kteří se zajímají o technologie, 
tak pro odborníky v daných tvůrčích odvětvích.
KCEV Krtek, 10:00–17:00

15.– 16. 6. sobota, neděle
FESTIVAL ZAHRADA

Letos se opět koná benefiční festival zahrada, kde bude 
příležitost se setkat s přáteli, užívat si atmosféru komunity. 
Připraven je pro vás bohatý program s hudbou, inspirativ-
ními workshopy a spoustou dalších aktivit jak pro děti, tak 

dospělé. 
Terapeutická zahrada, ul. Chelčického, 14:00 

Ne
16

TOMÁŠ KAČO / MY SONG BOOK
 – klavírní recitál
Slavnostní předkoncert již XXIX. ročníku Vrch-
labského hudebního léta je zároveň koncertem 
uzavírajícím sezonu K – klasika Otty Singera 
Kulturního domu Střelnice. 
„My Songbook je výběr českých písní, mých 
oblíbených, které se mi zapsaly pod kůži již 
ve školním věku. Od té doby si je všechny 
pamatuju. Věřím, že melodie těchto písní jsou 
nesmrtelné.“
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.
Augustiniánský klášter, 19:00
Vstupné: 350 Kč, studenti a senioři 280 Kč, 
předplatitelé sk. K zdarma
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Po
17

JC BAND FRANTIŠKOVY LÁZNĚ 
- letní koncert
JC Band má obsazení téměř klasického Big-
bandu, ale jeho repertoár zasahuje do mnoha 
odvětví hudby jako např.: swingové, muzikálo-
vé, filmové, sólové ale i lidové.
Náměstí TGM., 14:00 
Vstup volný.

Út
18

OSHO MEDITACE 
Pomáhá nechat rozvířené energie si sednout 
a vrátit se zpět k sobě dovnitř. Provází učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová.
Nutná rezervace na tel. 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné: 150 Kč

St
19

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:00–19:00 
Vstupné dobrovolné.

So
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PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ zástupců měst Vrchla-
bí & Baunatal
Pouze pro pozvané.
KD Střelnice–velký sál, 17:00

DESKOHRÁTKY pro dospělé
Společné hraní deskových her pro velké hráče. 
Hrajeme jak jednoduché hry, tak i náročnější.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00–23:00 
Vstupné dobrovolné.

PROJEKT OLDFIELD
Koncert žáků a příznivců ZUŠ.
KD Střelnice–velký sál, 20:00
Vstupné: 150 Kč

Út
25

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY  
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Workshop povede Alžběta Pešková. 
Nutná rezervace na tel: 776 695 968.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Vstupné: 150 Kč

St
26

LIŠKA HLEDÁ SUPERSTAR
Koncert nejlepších zpěváků ze ZŠ Školní Vrch-
labí. 
Vystoupí finalisté školní pěvecké soutěže a 
hosté.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné dobrovolné.

Pá
28

MEDUSA ROCK
Pořádá restaurace Švejk.
Tato Vámi oblíbená kapela bude naši zahrádku 
obohacovat svoji živou hudbou po celé léto. 
První hudební večer je právě 28.6. Přijďte 
společně s námi posedět a poslechnout si pár 
oblíbených písniček. Těšíme se na vás!
Restaurace Švejk, 19:00

Ne
30

FLOW A STRETCH JÓGA 
– Probuzení těla s protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na 
tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč

2. 7. – 4. 8. 2024 
ŘEMESLNICKÉ LÉTO

Zveme vás na 27. ročník Řemeslnického léta. Během čer-
vence budete mít možnost v podloubí historických domků 

nakouknout pod ruce zručným řemeslníkům a koupit si jejich 
výrobky. Připravujeme i kurzy a dílny, kde si některá řemesla 

budete moci sami vyzkoušet.
Historický dům čp. 222, nám. Míru

Dále probíhají výstavy:
do 24. 6. 2024
ROSTISLAV NOVÁK A NAMOR  
Výstava umělců z cyklu Starší a mladší.
Galerie Morzin

do 27. 8. 2024
KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU DILIDŽAN V ARMÉNII 
Výstava fotografií od kolegů a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. 
KCEV Krtek

do 27. 8. 2024
VÁCHÁNCI POD NADVLÁDOU TÁLIBÁNU 
Výstava etnologa Libora Duška o životě v horách severovýchod-
ního Afghánistánu. 
KCEV Krtek

do 1. 9. 2024
SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222, nám. Míru

do 29. 9. 2024
VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Výstava nejstarších fotografií Krkonoš ze sbírek muzea ve Vrchla-
bí a v Jelení Hoře.
NC Muzeum Krkonoš – klášter
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ROSTISLAV NOVÁK / ROMAN VÝBORNÝ 
STARŠÍ VERSUS MLADŠÍ
  
vernisáž proběhla v pátek 24. května 2024 v 18 hodin
výstavu zahájí Martin Dostál
Výstava potrvá do 25.června 2024

A. Vivaldi / benátské knihkupectví Aqua



24  PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

SPORT

Vrchaři se po roce 
opět sešli 
ve Vrchlabí 
Milovníci běhu, a běhu do vrchu zvlášť se 
opět sešli ve Vrchlabí. V neděli dne 28. 
dubna se zde uskutečnil již devátý ročník 
běžeckého závodu Píďův běh na trase 
Vrchlabí – Strážné. Závod probíhal na 
tradiční trati se startem u Kulturního domu 
Střelnice. Dále se běželo přes městský 
park, Jankův kopec a Ferru na Strážné, 
kde byl na náměstí cíl. Trať byla dlouhá 
6,8 km a běžci museli překonat celkem 
432 výškových metrů.

Závod byl opět zařazen do celostátní 
soutěže Krakonoš Český pohár v běhu do 
vrchu. Pohár byl zahájen v půlce dubna 
dvěma závody v Lužických horách – bě-
hem z Jiřetína na Jedlovou a z Chřibské 
na Studenec. Po zastávce v Krkonoších 
seriál pokračuje v půlce května v Besky-
dech během z Frenštátu pod Radhoštěm 
na Javorník a závodem z Rožnova p. R. 
na Radhošť. Náš závod se zároveň běžel 
jako krajský přebor. Zúčastnilo se 74 
běžců z různých koutů České republiky a 
velmi nás těší, že se zúčastnil velký počet 
místních běžců. Běh měl velmi dobrou 
sportovní úroveň. V kategorii mužů zvítězil 
Ondřej Volák z BK Náchod, který zaběhl 
2. nejlepší čas v historii závodu – 31:03 

min. a na půl minuty se přiblížil traťovému 
rekordu, který drží známý český běžec a 
reprezentant Petr Pechek, z roku 2018. V 
kategorii žen zvítězila Linda Mrázková z 
Děčína, která loni vyhrála celý český pohár 
v kategorii žen. Krajským přeborníkem v 
kategorii mužů se stal již zmiňovaný On-
dřej Volák z BK Náchod a v kategorii žen 
Dagmar Kynčlová z SK Nové Město nad 
Metují. Z vrchlabských závodníků si nejlé-
pe vedl Radek Groh, který obsadil celkově 
čtvrté místo a Dagmar Fišerová, která byla 
v ženách třetí. Nejstarším účastníkem zá-
vodu byl Stanislav Groh, který je zároveň 
jediným účastníkem všech 9 ročníků zá-

vodu. Závod se uskutečnil za příjemného 
počasí, na dobře značené trati. Po návratu 
ze Strážného se mohli závodníci občers-
tvit v restauraci Švejk, kde také proběhlo 
vyhlášení vítězů. Chtěli bychom poděko-
vat kulturnímu domu Střelnice a restauraci 
Švejk, za to, že umožnili konání závodu 
ve svých prostorách. Dále bychom chtěli 
poděkovat Městu Vrchlabí, které finančně 
podpořilo tuto akci a pivovaru Krakonoš, 
který věnoval ceny. A hlavně děkujeme 
všem závodníkům za účast a těšíme se na 
shledanou za rok při 10. ročníku závodu.

Vrchaři Vrchlabí

Jarní turnaj 
v boccie
Jarní turnaj v boccie (22. ročník) se 
konal 25. dubna opět v hale HC Stadion 
ve Vrchlabí. Zúčastnilo se jej 18 družstev 
z našeho regionu: (Vrchlabí, Dolní Lánov, 
Trutnov). Hráli jsme ve čtyřech skupinách 
a závěrečných bojů o medaile postoupili z 
každé skupiny dvě družstva.
Pořadí:
1.     Draci Marta Bazsóová, Luboš Csicso, 
Karolína Strnadová, Petr Eibin 
2.     Rytíři Kateřina Pilařová, Jiří Ruffer, 
DanieTomášek l, Stanislav Mach 
3.     Kocábka: Daniela Petrusová, Robin 
Teichmann, Marie Doležalová, Roman 
Šubrt 
 

Mgr. Jiří Cupák
fotka od Zdeňka Horáka
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Střecha pro 
pergolu 

Vyhlašujeme finanč-
ní sbírku pro Spolkovou zahradu 
Střelnice

Vloni jsme dokončili Spolkovou zahradu 
za Kulturním domem Střelnice. 
Je tu plocha s veřejným ohništěm a per-
gola, vše schované za záhony angreštů a 
rybízů. Pergola stále čeká na střechu a k 

tomu dlouhý stůl s lavicí, u kterého se dá 
usednout za každého počasí. Vyhlašujeme 
sbírku na krytinu a mobiliář. Pomůžete 
nám? Každá koruna se hodí. 
Děkujeme!
Pod pergolou už sedají první uživatelé: 
střechu proti dešti i slunci potřebujeme co 
nejdříve! Bude polopropustná, aby tu bylo 
stále příjemně. Práci jako obvykle udělá-
me sami, ale materiál něco stojí. 

Pomozte nám prosím získat celkovou 
částku 40 000 Kč. 
www.darujme.cz/moje-pergola Za Okrašlovací spolek ve Vrchlabí

Zdeňka Flousková

4. ročník 
Benefičního 
festivalu Zahrada 
Další ročník Benefičního festivalu Zahrada 
proběhne 15.-16. 6. na Otevřené farní 
zahradě ve Vrchlabí. Na festivalu zahrají 
známé kapely jako Post hudba a Něco 
něco. 

Na pódiu se kromě Post hudby a Něco 
něco představí i Moncello/Monjur, Mario 
Bihari a Bachtale Apsa. Pro malé návštěv-

níky bude připraveno divadlo Buchty a 
loutky, výtvarná dílna Bosorka.

Kromě hudebního programu se můžete 
těšit i na občerstvení z Horského domo-
va v Herlíkovicích, prezentaci sociálně 
aktivizační služby vrchlabské Diakonie. 
Návštěvníky čeká odpoledne plné hudby, 
dobrého jídla a můžou se také těšit na 
výstavu fotografií Ibry Ibramihoviče - Děti 
z vedlejší ulice.

Cílem festivalu je nejen pobavit návštěv-
níky, ale z výtěžku také podpořit ekologič-
tější provoz místní evangelické fary.
Festival je společným projektem Farního 
sboru ČCE Vrchlabí, Diakonie ČCE – 
středisko Světlo a organizace Tamar, která 
se stará o přilehlé dětské hřiště. Kromě 
hudebních zážitků čeká návštěvníky také 
další doprovodný program. 

Benefiční festival Zahrada proběhne na 
Otevřené farní Zahradě, ulice Chelčického 
ve Vrchlabí, od 14 hodin. 
Vstupné je dobrovolné. 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Diakonie ČCE – 
středisko Světlo 
ve Vrchlabí 
podporuje děti ve 
vzdělávání 
Diakonie ČCE – středisko Světlo ve 
Vrchlabí podporuje děti z rodin znevýhod-
něných ve vzdělávání. Aktivitu spustilo v 
roce 2021 v návaznosti na pandemii ko-
ronaviru, kdy se zvýraznily problémy mezi 
dětmi z různých zázemí.

„Dětem, kterým hrozí sociální vyloučení, 
nabízíme pomoc ve formě individuální 
podpory,  např. doučování, při němž pod-
porujeme děti nejen v učení, ale snažíme 
se rovněž rozvíjet jejich motivaci, před-
poklady, záliby a porozumění vlastním 
potřebám,” říká koordinátorka projektu 
Dana Zaplatílková.

O pomoc může požádat jak rodina, tak 
škola z Vrchlabska a Jilemnicka. Aktivita 
je poskytována bezplatně. Sociální pe-
dagog, který se dětem věnuje, navazuje 
vztah s rodiči a se školou. 

„Komunikace s pedagogy je pro nás klíčo-
vá, a pokud se na nás pedagog obrátí, vy-
mýšlíme co nejvhodnější způsob podpory 
ve vzdělávání těchto dětí. Propojujeme 
rodiče a pedagogy a snažíme se pod-
pořit dítě v učivu a vzbudit v něm zájem 
o vzdělávání,” vysvětluje koordinátorka 
Zaplatílková. 

Děti, které doučování využívají, jsou různé. 
„Některé děti stačí podpořit v pochopení 
učiva a procvičování dané látky, u jiných 
musíme vzbudit zájem o učení. Někdy 
můžeme přijít i na to, že pomoc potře-

buje celá rodina dítěte, té pak nabízíme 
podporu v rámci služby SAS,” dodává 
Zaplatílková.

SAS je sociálně aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi. Pomáhá rodinám s dětmi 
v tíživé životní situaci, která negativně 
ovlivňuje děti nebo je přímo ohrožuje. 
Náročnou situací si můžeme představit 
nedostatek financí na zajištění základních 
životních potřeb, nebo nevhodné bytové 
podmínky, výchovné problémy.

Projekt je financován díky individuálním 
dárcům ze sbírky Krabice online od Diako-
nie ČCE.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer
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Fake News
Listování neboli scénické čtení aneb 
knížky na jevišti pro žáky 6. - 9. ročníků 
ZŠ

„Fake News Challenge“: Představení 
„Nejlepší knihy o FAKE NEWS“ v KD 
Střelnice osvětluje nejen stinnou stránku 
„digitálního“ věku, ale podněcuje děti k 
četbě.

Ve středu 15. 5. 2024 se v rámci projektu 
MAP (místní akční plán) rozvoje vzdě-
lávání ORP Vrchlabí IV, jehož nositelem 
je Svazek obcí Horní Labe, konalo v 
Kulturním domě Střelnice ve Vrchlabí 
nezvyklé, avšak velmi aktuální představení 
s názvem "Fake News Challenge". Tato 
aktivita byla určena žákům 6. až 9. ročníků 
základních škol na Vrchlabsku. Mladí 
diváci se humornou formou seznámili 
nejen s problematikou dezinformací, což 
je v dnešním digitálním světě zásadní, ale 
hlavním cílem bylo vzbudit v dětech chuť 
přečíst si knihu a zdokonalovat tak svou 
čtenářskou gramotnost.

Projekt LiStOVáNí představuje zajímavé 
a aktuální knihy. „Nejlepší kniha o FAKE 
NEWS, dezinformacích a manipulacích“ 
je specifická kniha, kterou před žáky 
interpretovali Alan Novotný a Jiří Ressler v 
podobě scénického čtení. 

Jde přibližně o hodinové divadelní vy-
stoupení, ve kterém je přenášen děj knihy, 
jazyk autora a atmosféra dané literatury 
na obecenstvo, které se v čele s mladou 
generací ve světě oproštěném od kultury 
a literatury vrací zpět k tomu, co tu bylo 
první: KNIZE. 
Nejde o nějaké fanzinové čtení oblíbe-
ných pasáží, jde o dýchající představení s 
rekvizitami, kostýmy, hudbou, začátkem a 
koncem. Listování má za úkol šíření čtení 
a čtenářství. 

„Listováním“ si klademe za cíl posluchače 

knihou oslovit a obzvláště u žáků probudit 
zájem o čtení a sebevzdělávání. Snažíme 
se být pomocníkem pedagogů a rodičů v 
motivaci mládeže ke čtení knížek.
„Toto téma jsme vybrali zcela záměrně, 
neboť si uvědomujeme, že média, politici, 
sociální sítě - všechny tyto zdroje nás 
bombardují informacemi, které často 
nejsou zcela pravdivé“, informovala Lenka 
Kněžourová, projektová manažerka MAP 
IV. Termíny jako "fake news", "dezin-
formace" a "alternativní fakta" se staly 
součástí našeho každodenního slovníku. 

Ale co skrývají?
Fake news neboli dezinformace nejsou 
jen fenoménem dnešní doby, ale jsou 
známy od nepaměti. Avšak s nástupem 
moderních technologií a internetu se tato 
problematika stala mnohem globálnější 
a rychlejší. Je důležité si uvědomit, že 
dezinformace fungují díky tomu, že oslo-
vují naše city 
a předsudky. Lidé mají tendenci věřit 
informacím, které potvrzují jejich existu-
jící názory, a to i přes jejich potenciální 
nepravdivost. Navíc v digitálním věku se 
informace šíří bleskovou rychlostí, 
což umožňuje dezinformaci se šířit ještě 
rychleji než kdy dříve.

Kdo tedy vypouští tyto falešné infor-
mace a proč? 
Odpověď není jednoduchá. V některých 
případech stojí za šířením fake news 
skupiny s politickými, ekonomickými nebo 
ideologickými motivy, které se snaží ovliv-
nit veřejné mínění nebo získat podporu 
pro své záměry. V jiných případech jsou za 
dezinformacemi jednotlivci, kteří touží po 
pozornosti či finančním zisku, a neváhají 
použít manipulativních prostředků k dosa-
žení svých cílů.

Jak se však můžeme bránit proti této 
epidemii falešných informací? 
Prvním krokem je kritické myšlení a 
schopnost rozlišovat mezi pravdivými a 
nepravdivými zprávami. Důležité je ově-
řovat zdroje a nepřijímat informace bez 
důkladného zvážení. Dále je klíčové pod-
porovat mediální gramotnost vzděláváním 
a osvětou, a to již od mladého věku, což 
si klade za cíl i náš projekt MAP rozvoje 
vzdělávání ORP Vrchlabí IV, který je spo-
lufinancován EU, MŠMT a obcemi v ORP 
Vrchlabí zřizujícími MŠ a ZŠ.

„Akce jako dnešní představení "Fake 
News" jsou proto mimořádně důležité, 
protože pomáhají osvětlovat stinnou 
stránku digitálního světa a připravují mla-
dé generace na to, jak se v něm úspěšně 
orientovat“, konstatovala Jana Hebká, 
členka realizačního týmu MAP IV. 
Zvýšení povědomí o problematice „fake 
news“ je klíčové pro budoucnost demo-
kratické společnosti, a proto chystáme 
podobné humorně-osvětové představení i 
pro veřejnost: Bude se konat v Hostinném 
i ve Vrchlabí. O termínu Vás budeme včas 
informovat. 
Sledujte naše webové www.sohl.cz 
a FB stránky https://www.facebook.com/
maporpvrchlabi/.  

Petra Hartmanová
koordinátor komunitního plánování 

MAP Vrchlabsko IV

Ohlédnutí za 
21. motorkářským 
požehnáním ve 
Vrchlabí 
Dne 4. května se uskutečnilo tradiční 
motorkářské požehnání na náměstí T. G 
.Masaryka. Jako vždy přijelo na čtyřicet 
motorkářů z města rekordů Pelhřimov, 
kteří jsou tradičně vždy v první řadě. Na 
sraz dorazilo i několik účastníků z Polska, 

Slovenska, Německa i Rakouska, kteří zde 
nebyli poprvé, neboť si tuto každoroč-
ní akci oblíbili a rádi se do města vrací. 
Počasí nám velice přálo, Krakonoš nám 
byl nakloněn. Účast byla vynikající, o čemž 
svědčí i množství rozdaných tradičních 
ročníkových známek – cca 2000 kusů, číslo 
vypovídá o hojné účasti. Stroje obsadili 
celé náměstí, parčík před zámkem a další 
přilehlá místa. Akci tradičně zahájil pro-
slovem náš starosta, senátor Jan Sobotka, 
jako vždy i letos hrála kapela Alibi Rock. 
Dopolední program obohatil Martin Matě-
jíček, mistr ČR v mototrialu. Celým dnem 
úspěšně provázel skvělý moderátor Petr 

Ticháček. Následovalo tradiční požehnání 
v kostele sv. Vavřince. Po požehnání v 
kostele, který byl i letos zcela zaplněn, 
následovalo druhé vystoupení Martina 
Matějíčka, kterému přihlíželo množství 
našich spoluobčanů. Spanilá jízda letos 
vedla přes Rezek v Krkonoších, Harrachov 
a Vysoké nad Jizerou. 
Chtěl bych tímto poděkovat městu 
Vrchlabí, státní i městské policii, kteří svou 
pomocí zajistili bezproblémový a hladký 
průběh akce a průjezd městem.
Za motorkáře „Srdcem i rozumem“

Honza Sládek
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Turistická sezona v 
Krkonoších začíná 
Co je nového? 
Hory jsou oblečené do svěžího zeleného 
kabátku protkaného zurčícími potůčky, 
zdobeného kvetoucími loukami a lemo-
vaného hřebenovými cestami, které se 
právě otevírají nové sezoně. Taky se už 
nemůžete dočkat, až se tam nahoru zase 
podíváte? Ještě to tam trochu voní tajícím 
sněhem, ale už vám v putování pěšky ani 
na kole bránit nebude. Využijte dlouhé 
dny a prázdné hory k výletům.

Pro letošní rok je připraveno i mnoho 
novinek, pojďme si je představit.

Nové turistické noviny Krkonoše zvou 
na putování od boudy k boudě
Vyzvedněte si na pultech informačních 
center v Krkonoších Turistické noviny 
Krkonoše 2024. Jsou pro vás připraveny 
zdarma. A co si v nich letos přečtete? Na-
plánovali jsme pro vás putování po hřebe-
nových trasách s noclehy na krkonošských 
boudách. Největší fenomény krkonošské 
přírody jsou dalším tématem. Připomeň-
me si, čím si krajina Krkonoš vysloužila 
náš obdiv i ochranu, a proč její hodnota 
přesahuje hranice republiky. 

Jedním z fenoménů, který Krkonoše po 
staletí utváří a formuje, je také člověk. 
Zjistíte, kdy do Krkonoš dorazili první lidé 
a seznámíte se s podmínkami, v jakých 
hospodařili na prvních boudách. Budaření 
představí v zajímavém rozhovoru Libor 
Dušek. Jaký je život budaře dnes? O tom 
povypráví Aleš Hnízdo z Labské boudy. 

Nechte se pozvat ke svým sousedům a 
objevte další malebná místa pod horami. 
Pozveme vás do Mříčné, Roprachtic a 
Chotěvic. 
www.krkonose.eu/turisticke-noviny-kr-
konose 

Krkonošské cyklobusy v provozu od 
25. května 2024
Devět linek cyklobusů opět brázdí krko-
nošské silnice. Oblíbené autobusy pro 
pěší i cyklisty jsou v provozu od 25. 5. do 
29. 9. 2024. Během června budou jezdit 
pouze o víkendech, v období letních 
prázdnin jezdí většina linek denně. Jízdní 
řády jsou k dispozici na webu, v tištěné 
podobě si je vyzvedněte ve všech infor-
mačních centrech.

Pozměněna byla trasa linky č. 3, která 
spojuje Hradec Králové a Špindlerovu 
boudu. Autobusy jezdí na dvou trasách a 
jeden spoj opět staví i v Hořicích. Druhý 
spoj jede k baroknímu areálu Kuks i zpět, 
tak co zkusit výlet podél Labe do podhůří 
a do Krkonoš se vrátit cyklobusem?
www.krkonose.eu/krkonosske-cyklo-
busy

Využijte výhodné sezónní karty v krko-
nošských areálech
I pro nás, kteří jsme v Krkonoších doma a 
rádi v jejich náruči trávíme volná odpole-
dne a víkendy, je výhodná nová nabídka 
sezónních slevových karet. Umožní opako-
vané využití lanovek po celou letní sezónu 
a přináší řadu dalších výhod.
Například výLETNÍ sezónka SkiResortu 
ČERNÁ HORA – PEC platí od května 
do října a během těchto měsíců můžete 
neomezeně využít všechny lanovky nebo 
vstupy na Stezku korunami stromů Krko-

noše. Špindl Walk Sezónka vám umožní až 
dvakrát denně vyjet a sjet oběma lanov-
kami na Medvědín a Pláň, otevře dětská 
hřiště a stezky a přinese slevy na další 
služby jako jsou půjčovny vybavení nebo 
restaurace. Sezónní jízdenky ve varian-
tě Walk nebo Bike nabízí letos i Horský 
resort Rokytnice nad Jizerou.
Krkonošskou pivní stezku můžete projít 
od 1. června do 1. října 2024
Věděli jste, že Krkonošská pivní stezka je 
jedinou vysokohorskou pivní stezkou v 
Evropě? Pokud jste hrdí na místní výrobce 
jedinečných piv a zároveň rádi odpočíváte 
aktivně, pak je to zážitek přímo pro vás. 
Vyrazte ve dvou, nebo s partou přátel, 
pojměte to jako teambuilding nebo 
rozlučku se svobodou. A hlavně – hltejte 
pivo, ne kilometry! Stezka sice měří jen 30 
km, pokud si ale chcete užít ochutnávky 
zlatavého moku v každém z 5 pivovarů, 
nějakou tu regionální dobrotu nebo ex-
kurzi v doprovodu sládka, doporučujeme 
ji rozdělit na dva dny a zajistit si nocleh na 
hřebenech. 

Letošní novinkou je bandana (funkční 
nákrčník) s logem pivní stezky, kterou 
získáte za 1 vypité pivo – malé či velké – z 
každého zapojeného pivovaru. Stačí si 
vytisknout nebo vyzvednout v infocent-
rech leták a sbírat razítka za každý půllitr 
či třetinku. Když pak leták v posledním 
pivovaru odevzdáte, zapojíme vás do 
losování o dvoudenní pobyt na horách a 
další skvělé ceny. 
www.krkonose.eu/krkonosska-pivni-
-stezka 

Průvodce po trati Pojizerský Pacifik
Informační centra a Železniční stanici 
Martinice v Krkonoších jsme vybavili 
novým průvodcem po trati zvané Pojizer-
ský Pacifik. Vede z Martinic do Rokytnice 
nad Jizerou a sveze vás na start krásných 
výletů po západních Krkonoších. 
Průvodce si na cestu přibalte. Připomene 
vám hraběte Jana Harracha, který příběh 
trati započal. Objasní stručnou historii 
lokálky a její přínos pro rozvoj regionu. 
Pozve do památkově chráněného areálu 
Železniční stanice Martinice v Krkonoších 
a na prohlídku místního Železničního 
muzea. Poradí, jak si užít jízdu vlakem s 
dětmi. A nabídne vám osm výletů z někte-
rých stanic.
www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik 

Vše o Krkonoších najdete na oficiálním 
turistickém portále www.krkonose.eu. 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše
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Značka 
KRKONOŠE 
originální produkt 
má pět nových 
nositelů 
„Síla regionálních značek vychází přede-
vším ze samotných držitelů, jejich spolu-
práce, nápadů a chuti se posouvat dál. 
Díky značce tak například farma, která 
vyrábí certifikované mléčné produkty, 
osloví švadlenku, která má značku na své 
textilní výrobky, aby jim ušila originální ta-
štičky s logem farmy pro společný prodej 
na trzích,“ říká koordinátorka značky Petra 
Hartmanová s MAS Krkonoše. Důležitá je i 
diverzifikace nabídky. I v horském regionu 
s náročnějšími klimatickým podmínkami je 
díky značce z čeho vybírat, a to jak v po-
travinách, tak i v originálních rukodělných 
produktech.

Nejnovějšími přírůstky do rodiny držitelů 
certifikátů značky KRKONOŠE originální 
produkt jsou: Povlečení z hor Václava 
Hlouška – Ložní povlečení pro hotely, 
pensiony a horské chaty, Ložní povlečení 
a doplňkové textilní produkty společnosti 

Nelly s.r.o. ze lnu a bavlny, Užitková a 
dekorativní keramika Petry Glosové 
(Keramika od Petardy), Dřevěné kom-
ponenty pro dětské hry, dekorace a 
didaktické pomůcky z Ateliéru Nemrát 
a Med z Krkonoš od Radka Vlacha.

Značka KRKONOŠE originální produkt 
je udělována již od roku 2005 a aktuálně 
se jí může chlubit 54 produktů, z toho 33 
řemeslných výrobků a 21 potravin nebo 
přírodních produktů, a také 6 jedinečných 
zážitků. Území značky je vymezeno turis-
tickým regionem Krkonoše.

Krkonoše jsou spolu s dalšími horský-
mi oblastmi místem realizace projektu 
CENTRAL MOUNTAINS, který získal 
dotační podporu z programu INTERREG 
CENTRAL EUROPE. Cílem projektu, do 
nějž je zapojeno 11 partnerů ze 7 zemí, je 
posílení spolupráce v zájmu udržitelného 
rozvoje horských oblastí ve střední Evro-
pě. Na česko-polském pomezí je hlavním 
tématem spolupráce soukromého a veřej-
ného sektoru při zprostředkování regionál-
ních produktů a turistických služeb.

Více informací o značce KRKONOŠE origi-
nální produkt:
https://www.regionalni-znacky.cz/krkono-
se 
Web projektu CENTRAL MOUNTAINS:

https://www.interreg-central.eu/projects/
central-mountains/ 

O regionálních značkách
Regionální značky pomáhají již téměř 
dvacet let zazářit produktům s prově-
řenou kvalitou a zaručeným původem 
v některém z regionů České republiky. 
Asociace regionálních značek zastřešuje 
aktuálně 31 značek, které spojuje stejný 
styl loga, a také pravidla udělování, v 
nichž se klade důraz na tradici, podíl ruční 
práce, místních surovin, vztah k danému 
regionu a mimořádnou kvalitu. Za každým 
výrobkem stojí konkrétní řemeslník, farmář 
nebo malá místní firma. Kolekci výrobků 
doplňují i služby v cestovním ruchu a 
zážitky, které nabízejí aktivní zkušenost při 
poznávání zajímavostí a krás konkrétního 
regionu. 

Kontakt pro média:
Kateřina Čadilová, národní koordinátor-
ka, katerina.cadilova@arz.cz, 
tel. 608 047 196.
www.regionalni-znacky.cz 
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Dny otevřených 
ateliérů 
V červnu se otevřou ateliéry v 
celém Královéhradeckém kraji, 
zahájení bude ve Skalici 16. května 
2024, Hradec Králové

Už 12. ročník víkendového výtvarného 
festivalu se uskuteční v Královéhradeckém 
kraji a v sousedních regionech 14.-16. 
června. Do otevřených ateliérů, dílen, mu-
zeí a galerií zvou návštěvníky řemeslníci, 
umělci, designeři i tvůrčí spolky a skupiny. 
Zahájení letošního ročníku se chystá v 
Galerii Luxfer Open Space v České Skalici. 
Dny otevřených ateliérů (DOA) jsou ideál-
ní příležitostí vyrazit na výlet po kraji a užít 
si program třeba i s dětmi. 

„Každý rok na jeden červnový víkend 
otevřou výtvarní*é umělci*kyně – malíři*-
ky, sochaři*ky, designéři*rky, mistři*yně 
starých řemesel, nositelé*ky letité tradice 
své ateliéry, aby se podělili o momenty, 
kdy jejich díla přicházejí na svět. Pro ná-
vštěvníky je to příležitost udělat si výlet do 
míst, kam by se často nedostali,“ zve na 
DOA ředitelka Centra uměleckých aktivit 
Martina Erbsová. 

Centrum uměleckých aktivit pořádá DOA 
už od roku 2013. Každým rokem se akce 

účastní i padesátka míst v Hradci Králové, 
Josefově, Rychnově nad Kněžnou, Hoři-
cích a Jičíně, Trutnově, Polici nad Metují, 
ale také Žamberku, Vysokém Mýtě, Semi-
lech a mnoha větších i menších městech. 
Kompletní seznam s mapou najdou výlet-
níci na stránkách doahk.cz. 
Naplánovat si tak mohou jeden den nebo 
klidně celý víkend. Při dobrém počasí se 
nabízí i možnost cyklovýletů – třeba podél 
Labe. 

Po Labské stezce se z Hradce Králové 
mohou návštěvníci vydat třeba do Jose-
fova a Dvora Králové. Místní muzeum láká 
na expozici textilního tisku a oblíbeného 
modrotisku. Ten si dokonce může každý 
vyzkoušet a potisknout si donesené oble-
čení nebo látky. 

Na výstavu Malý princ v Krkonoších láká 
Vrchlabí. Tradičním řemeslům tam budou 
kralovat díla z keramiky a drátěné plastiky. 
Své místo v tomto regionu si drží i textilní 
tvorba, ryté sklo nebo paličkovaná kraj-
ka. 

Zpracování vlny i krmení oveček nabízí 
Přádelna Poniklá a Medový obchod. 
Na místě se účastníci seznámí s celým 
procesem od stříhání ovcí až po předení 
na kolovratu. Na prohlídky přádelny je ale 
dobré objednat se předem. Zájem je tu 
totiž veliký. 

I letos má na DOA zastoupení šperkařství. 

V Hradci Králové v Ateliéru Petrlenka ve 
Špitálské ulici, v Potštejně to bude v dílně 
Sylvie Majerové, která se věnuje šperkům 
ze zlata, stříbra a barevných kamenů. Ty 
bude na místě možné i zakoupit. 

Spolek Neoficiální umělecká scéna (NEO) 
z Rychnova nad Kněžnou zve dokonce i 
na kulturní program. Slam poetry a živá 
hudba, řemesla a umění propojují už více 
než dva roky umělce a kreativce z různých 
oborů. Ti také pořádají výstavy a další 
akce. Snaží se ale i o oživení veřejného 
prostoru uměním. 

Podobně to má i hradecký HOZOK, který 
sídlí v areálu bývalé továrny ZVU. Jejich 
program zahrnuje výstavu, ukázky tvorby 
spřízněných umělců i divadelní předsta-
vení.

Do ateliéru fotografa se dostanou 
návštěvníci ve Vysokém Mýtě nebo v 
trutnovském UFFu.

Slavnostní zahájení DOA se koná v pátek 
14. 6. v Galerii Luxfer Open Space v 
České Skalici.

Podrobnosti, mapku, otevírací dobu ate-
liérů naleznete na webu www.doahk.cz, 
který se průběžně aktualizuje. 

Ilona Mach
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Cestovatelská sezóna začíná. Již brzy se většina národa vydá někam na cesty, ať už k moři či na hory. A my vám tedy představí-
me několik knih, kde je cestování více či méně přítomno.

Stezku Českem, alespoň tedy její severní část, si alespoň částečně jistě prošel nejeden Vrchlabák. Tato dálková turistická trasa 
vede mimo jiných hor i Krkonošemi. Kdo by si ale chtěl projít celou trasu, tomu se určitě hodí kniha Stezka Českem. Není to 
vysloveně turistický průvodce, popis trasy není účelem knihy. Zato nabízí spoustu příběhů, zážitků i tipů od chodců, kteří trasu 
již prošli. 

České turistice se věnuje i knížka Turistická značka. V ní najdete především příběhy značkařů, tedy těch hrdinů, kteří všech 
skoro 44 000 kilometrů unikátního českého turistického značení udržují.

Moderátor a popularizátor vědy Vladimír Kořen napsal knihu Řeka zázraků. Je to sbírka povídek o všem možném, ale rybaření 
a řeky jsou takovou nitkou, která celou knížku spojuje. Poznáte především řeku Ohři, které autor vzdal hold v několika z poví-
dek.

Blanka Malá vás v knize Srdce nemá vrásky pozve do Itálie. Pravda, tato knížka není žádný cestopis, jde spíše o milostnou 
romanci. I tak se z ní dozvíte mnoho zajímavého o životě a lidech z Kalábrie.

A aby si cestování alespoň v knížce užily i vaše děti, máme tu knihu Nejlepší prázdniny od Kateřiny Halászové. Tato knížka pro 
děti kolem sedmi let představuje prostřednictvím příběhů dětí Emy a Toma různé země, od Nového Zélandu až po Grónsko. 

Tak co, už se těšíte na cesty? A vezmete si s sebou knížku? My věříme, že ano. Knížka je už po tisíce let téměř neměnný geniál-
ní vynález. Stačí jen trochu světla, třeba od měsíce v úplňku či od speciální lampičky s klipem (i toto čtenářské vybavení máme 
v našem knihkupectví) a můžete si ji užít jak ve stanu při zdolávání Stezky Českem, tak na břehu Ohře při rybaření, tak třeba v 
kavárně v Itálii či kdekoliv jinde.

Šťastné cesty přeje Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991



Pozor: Kapacita každého workshopu je max. 20 studentů.

JAN STRACH

NA KOHO
SE MŮŽETE
TĚŠIT?

v 8:40, v 9:40 a v 10:40

Režisér a majitel The mag

ÚSPĚCH NĚCO STOJÍ
Honza, ambasador H3KNISE a zakladatel úspěšné produkční 
společnost Beze Strachu, vám poodkryje tajemství svého 
podnikání. Ptát se můžete na jeho cestu k úspěchu, na překážky, 
které mu stály v cestě, i na to, co se nepovedlo.

KATEŘINA ŠÉDOVÁ
zakladatelka organizace Loono

NEVYKAŠLI SE NA PREVENCI
Katka se s vámi podělí o svůj vlastní příběh boje s rakovinou, 
aby ukázala, jak důležitá je prevence. Dozvíte se, v čem spočívá 
prevence u mladých lidí jako jste vy, a zcela otevřeně si
popovídáte o sexuálně přenosných nemocech.

LUKÁŠ LUKEFRY FRITSCHER
youtuber

MÉDIA V DOBĚ INTERNETOVÉ
Lukáš je úspěšný youtuber a moderátor, který když se do tématu 
ponoří, nejde jen po povrchu. Společně prozkoumáte svět médií, 
obraz, jaký vám předkládají, i to, jak poznat fakenews.

ANNA SLANCOVÁ
fourcrossová závodnice 

NEVZDÁVEJ SE
Jeden nepovedený skok upoutal Aničku na invalidní vozík. Ani 
náhodou se ale nevzdává a věří, že se na nohy opět postaví. 
Poví vám svůj příběh a prozradí, kde bere sílu bojovat.

TOMÁŠ KVAPILÍK
psycholog a psychoterapeut

STRES – STRACH – ÚZKOST
Tomáš vám vysvětlí, co mají stres, strach a úzkost společného i 
co je odlišuje. Společně se můžete učit pracovat na tom, jak 
těmto prožitkům porozumět, čelit jim v každodenním životě i jak 
využít jejich funkcí.

VÁCLAV MRÁZ
trenér a zakladatel závodů Bcross Challenge

DĚLEJ, CO TĚ BAVÍ
Vašek má už pár let vlastní fitko a pořádá největší závody v 
crossfitu na CZ&SK scéně. Poradí, jak správně začít cvičit a 
vyždímat z toho maximum, jak se poprat se výživou nebo 
vyzkoušet s ním můžete i krátký testovací workout.

ZUZANA KAŠPAROVÁ
A TERÉZIA FERJANČEKOVÁ

podcast Vyhonit ďábla

ZBOŘÍME SEXUÁLNÍ MÝTY
Se Zuzanou a Terézií můžete bez obav a ostychu mluvit na téma 
sexu a vztahů. Proberete, jaké největší mýty škodí bezpečnému 
a kvalitnímu sexuálnímu životu.

3x7 WORKSHOPŮ
Potenciál našich lektorů je pro vás odemčený 

www.h3knise.cz

h3knise_cz




